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Samorozbrojenie.
Kraków, 22 listopada 

(Th) Dosłownie tak: s&mciozbrojenie.
Na półwyspie skandynawskim jest ono te

raz w pełnym toku, Dania je przeprowadzi, 
zdaje się, bez wielkich wstrząśnień, chociaż 
.należy się liczyć z mniej lub więcej stsnow- 
jczą opozycyą senatu, t. z. I.andtŁngu. W  Nor 
iwegii również widoki przeprowadzenia sa- 
tuGrozbroje.ua są bardzo dobie. A rireszde 
,w Szwecyi aa razie idzie spór c olbrzymią 
redukcyę liczebnego stanu armii. —  du je
dnej trzeciej obecnego jej stanu.

Mamy zatem do czynienia ze zupełnie no- 
,Wym eksperymentem w dziedzinie d$ieć pa
cyfistycznych: Narody zaczynają składać
ibroń, na którą i tak v godzinie poważnego 
niebezpieczeństwa zdać się nie mugą. Bo 
też tak jest w istocie: małe państwa, a tak 
samo średnio-wielkie, nie mogą nigdy mieć 
Ityle broni ażehy mogły ze spokojem pa- 
jtizeć w przyszłość. Niezwykle rozsądna ar- 
jgumentacya p, Rasmussena, socyalistyczne 

ministra wojny w Darii, jest istotnie tak 
(przekonywująca, że jest /uptłnie niemożli- 
jwem oprzeć się je) żelaznej logice. Cdyby 
nawet nie było żywych przykładów z osta- 
jtniej wojny wiatowej, w której to uzbrojo
na Belgia została w ciągu kilku zaledwie ty- 
feodni przez olbrzyma niemieckiego zmiaż
dżoną, toby rzeczywiście sama logika tvcio- 
fwa zmusiła normalny ludzki mózg dc kon- 
kluzyi p. Rasmussena,

k  cc/. jest zupełnie jasna: państwa mają 
((Wprost przyrodzony obowiązek dbania o 
'Swoje bezpieczeństwo. Zatem muszą być 
jpra/gotowań* do ?amrobrany na wypadek 
jataku ze strony* sąsiadów. Obowiązek ten 
nie może być zaniedbany, \Ie społnienie go 
Sest ogromnie kosztowne. Musi tedy w pew- 

chwm budzić słę refleksya, czy leż istnie 
Se jakakolwiek możliwość osiągnięcia tego 
(bezpieczeństwa. Taka refleksya nasuwa z 
hatury rzeczy —  rachunek cvtrowV, A  {en 
nieomylny i nieubłaganie —  ^wdiziwy 
Sprawdzian mówi ba^dz wyraźnie, bardzo 
$a£nu i prosto: nie ma c ^Eabego żadnej mo- 
Żliwośi i stać się tak mocStai, jak mocny. 
Trzy miliony ludzi nie ostaflą się nigdy prze 
biw trzydziestu milionom.

Dawniej, kiedy to rzemiosło wojęnne by
ło przedsiębiorstwem Czysto romantycznem, 
kiedy 10 zapał ł osobista odwaga mogły się 
jrtać decydującym czynnikiem na wojnie, 
MArzyły się —  acz nieliczne w historyi —  
Wypadki, kiedy liczebnie słabi dokonywali 
juoów boiaterstwa i ̂ odnosili zwycięstwo 
kfibec liczebnie silnych. Jakimi cudami Idea

we, siły/ były Walki Greków przeoiw P^r-om, 
walki Makkabeuszów przeciw Syryjczykom. 
Można wyszperać jęszczę kilka takich wy
padków w dziejach ludzkości. Te rzadkie 
wypadki zwycięstwa wysokiego idealizmu 
nad brutalną siłą można prawdopodobnie 
także tłómaczyć realnie wedle prawideł —  
militarnych. Ale przypuszczając, że one są 
istotnie czystem zwyciężaniem —  że tak po
wiemy —  ciała przez duszę, to jednak były 
możliwemi wtedy, kiedy osobiste walory 
Y/akżącego miały możność pełnego uwyda
tniania s:ę.

Teraz jednak wszystko się cmieniło —  ma 
szyna działa wszechwładnie, a człowiek, ob
sługujący tę maszynę, tylko w małej mierze 
przyczynia się do jej skutecznego działania. 
Już Napoleon mawiał z właściwym mu cy
nizmem, że Pan Bóg zawsze jest ze ailniej- 
szemi armatami. A  od czasów Napoleona me 
cb mizacya wojry jeszcze stokroć v ięcej się 
udoskonaliła. Na przyszłą wojnę zapowia
dają technikę, która będzie wymagała wy
łącznie nieskończenie dużo funduszów pie
niężnych. a może chyba jeszcze dużej dozy 
zdolności — trucicielskich, nadużywających 
czystej nauki chemicznej. A wtedy wojna, 
okrutniejsza i stokroć pieklelnłej&za, aniżeli 
kiedykolwiek, zupełnie pozbaw uną będzię 
cech romantycznych, p< za romantycznem 
unoszeniem się w powietrzu. Gdzież tedy 
„rycerskość", tak pieszczotliwie hodowana 
i wzruszająco opiewana, znajdzie pole do 
popisu? Gdyby się nawet wszyscy jenerało
wie świata dawali „po rycersku" posiekać 
—  jak to u nar nieraz bywa! —  ażeby dać 
młodemu pokoleniu jaśniejszy przykład od
wagi i bohaterstwa, to jednak to wszystko 
na wypadek poważnego niebezpieczeństwa 
nic nie pomoże.

Pan Fismussen argumentuje z żelazną 
logiką: przyznana i okazana słabość jest w 
takim wypadki’ pewniejszą bronią, aniżeli 
udawana siła. Czy nie ma bezw at unkov o 
racyi? Czy z takiego, jasnego rozumowania 
nie musi wyniknąć prosta konkiozya: —  a 
zatem precz z udawaną siłą. kosztowną i nie 
skuteczna? Zd?je się, że do tej konsekwen- 
cyi ostatecznie dojść się musi. Podziwiania 
godną jest tylko moralna odwaga rządu duń
skiego do przyznania się do swojej natural
nej słabości Narody skandynawskie, któ-e 
nowe tory teraz pokazują ludzkości, nie po
trzebują naturalnie się obawiać, że j«j ktoś 
posądzi n brak bohaterstwa. Zdaje ̂  się, |e 
dużo bardziej bohaterskie!!, wojowniczych i 
rycerskich narodów Europą nie' zna,.

najkorzystnifcj

HiHwimsiiMia \
Kr-kaw .

SIENNA 3 ►
Naturalni*- —  półwysep skandynawski jest 

w tej chwili w lepszym położeniu, aniżeli1 
inne narody i państwa w środkowej lui1 
wschodniej Europie, „£s kam. der Best* 
nicht im Frieden leben, weu i es dem boesec 
Nachbci nicht gefaelit*', mówi rturznie poe
ta niemiecki, A  takich „złych sąjiadów' jest 
niemało jeszcze na świecie, Dlatego też nie 
jest i alwa decyzya naśhdowanła państw 
skandynawskich dla tycK narodów, która 
mają tego rodzaju „złych sąsiadów*.

Jednej rzeczy jednak żądać można od 
wszystkich’ państw razem i od każdego z ov 
sobna: poważnego zastanowienia się, ęzy 
stare metody zapewnienia sobie bez pieczeń 
stwa nie są wogole już przestarzałe Tak, 
jak zarzucono ostatecznie stalowe «e.r.j i 
par cerze, jako nie dające żadnej pewności, 
jako, raczej, ciężkie przeszkody i zawady 
we walce, {ak trzeba będzię z czasem za* 
rzucić karabiny i armaty, a nawet floty nad 
powietrzne i łodzie podwodne. A  dojdą: ■ 
się do togo, że się nareszcie wymyśli rzscz 
niezntierńie prostą, mocno w/próbowaną W 
życiu ludzklem: sądownictwo n lędzynuoTw 
we. Trzeba przecież dojść do pFĆa?ej prze
słanki, że państwo jest wprawdzi* nłezmier 
nie wysokim stopniem ludzkiego zrzeszenia 
się dla celów najwyższego stopnie etycznego 
i intelektualnego ruzwoiu ludzkiego, ale ona 
nie jest ietyszem- Ono jest ludzkim orgatdr 
zmem —  powiedzmy: nadcrganizmeml ; —» 
a jakc taki podlega ludzkiej etyce 'A ludor 
ka etyka nie zna już rozstrzygania spcróW 
za pomocą gwałtów, tylko zn pomocą pra
wa

Mówią, że protukół genewslJ Tię chwieje, 
Gdybv tak było, to cnvba ten. któryby się 
stał winnym złamania tego dzieła rozsądku 
1 etyki musiałby być przez Hłstoryę napłęj 
tmwanym jako największy wróg ludzkości,

Przykład Skandynawii bowiem świadczy 
dobitnie o jednej conajmniej prawdzie, Z 9  
ludzkość juz jest dojrzą.ą do ,.lirowego roz
sądku i etycznego odczucia i pojmowani* ■ 
współżycia imędźyriarcdowugo. Lat temu 
dwadzieścia bowiem byłby taki ekspery
ment duński szyderczo wyśmiewany, TiJf 
chylą czoła przed nim w naigłębszej czci.

-| u■ n i   . iw
—  Pomiędzy mocarsiwanti lastąpiło porozumie 

nte co dio tego, że w  PsLinie będę prowadzone 
rokowania, w  celu zażądania ód nowefio liadu  
chińskiego cdpowdeonich gWwurtSacyi,
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Bolączki naszej polityki kolejowej
Przemówienia posła Stenr.nserstfeSesa w sfci»s«©wej kom ^yi ieuhiiiA%ac^8te|

Sin, Warszawa, (Telefonem) Na wczoraj- 
Szem posied; eidu sejmowej komisyi komuni- 
'fcacypiej wygłosi* pxzeszło 1 ki-godzinne prze 
pnówienie poseł Sómmerstt-in, omawiając 
ioLs-oernie kolejową politykę taryfową. Zwra 
jca uwagę, że należy zerwać ze szkodliwym 
.Systemem taryf łamanych i lokalnych, a 
!»pi^owadzić tary tę pgólną zróżnicowaną i 
Umożliwić przekazywanie zapłaty należyto- 
oci za przewóz do stacyi odbiorczej, co łą
cznie ż taryfami ulgowemi ułatwi ekspor4. 
Należy uwzględnić potrzebę stworzenia tran 
zyta, które na terenie państwa prawie że 
zanika
> iW kwesryi dostaw kolejowych wy tyka mo 
Iw ca nieporządki i nadużycia odpowiednich 
referentćr” w min, kolei, którzy prowadząc 
(politykę rozwojową odrzucają oferty sta- 
irycK, soliunych fom żydowskich, a przyjmu- 
Są ze stratą dla skarbu oferty droższe od 
ludzi nie posia dających ani pieniędzy* ani ma 
(teryal Sw. którzy zatem za odpowiedniem 
[Wynagrodzeniem wykonanie zamówień po- 
crffierzają firmom żydowskim nie uwzględnio

nym przy ogłoszeniu konkuisu, W  związku 
z tern domaga się mówca większego urento- 
wnienia kolei-

W  sprawach personalnych skarży się mó
wca na nierównomierne traktowanie praco- 
wniKÓw kolejowych. Żydzi z odpowiednimi 
kwalifikacyami nie są przyjmowani na aspi
rantów, do tego stopnia, że w obrębie 3 ma
łopolskich dyrekcyi znajduje się zaledwie 1 
Źyd-aspirant,

W  dalszym ciągu omawia pos, Sommer- 
stein sprawę „Ruchu” t owarzystwa dla 
sprzedaży gazet na dworcach, króte prowa 
dzi politykę rozwojową w stosunku do pism 
żydowskich przez eliminowanie ich ze sprze 
dąży. Co do „Orbisu"’ domaga się, ażeby spół 
ka ta pieniądze za sprzedane bilety w krót
szym czasie niż dotychczas odprowadzała 
do kas kolejowych.

W  końcu porusza mówca sprawę zniżki 
osobowej taryfy, wprowadzenia biletów ro
cznych i półrocznych, zniżenia cen w wago - 
nacb sypfttfnych i restauracyjnych i wnosi 
odpowiednie rezolucye.

Mr Jtut n i i  pis ni P in lń
kwestyi m n ie ls ie k i nerr iłowych.

fc p d  SI. fiabst! ibejBit lek;Sin. Warszawa. (Telefonem) Sprawy mniej 
fczości naród wycK w województwach wscho- 
ebiefi, załatwieniem których zajmowała się 
dotąd t. zw. komisyi czterech, przejdą obe- 
Gnte w rę^e wicepremiera p, Thcgutta. —  
Istniejąca dotąd komisya czterech zostanie 
tor tych dniach zlikwidowana, a wicepremier 
llfiugutt dobierze sobie rzeczoznawców dla 
Bprawy mniejszości narodowych, z którymi 
Jr najbliższych' dniach rozpocznie prace w 
kierunku uregulowania stosunków w woje
wództwach wschodnich.

w 'hecnym ga b ir t d s !
Sin, Warszawa (Telefonem) Jak wiadomo 

w czasie pierwszej próby rekonstrukcyi ga
binetu prem. Grabskiego była mowa o wej
ściu do gabinetu posłów Thugutta i St. Grab 
skiego. Obecnie po objęciu przez p. Thu- 
outta teki, mówi się coraz bardziej o ustą 
pieniu min. Miklaszewskiego i objęcia teki 
przezeń piastowanej przez posła St, Grab
skiego.

— ......... aurm  m b e ■ mawrra    *■» « .*  -T

Rząd egipski webec zamachu. —
z powodu

Londyn, 21. U  PAT. 2 Kairo donoszą, że glów- 
bodowKK'zląey angielski Lee Slack, który został 
eoegdaj ciężko ranny, wczoraj w nocy po oper a- 
Cjyi Zakończył życie.

P.iaisa konserwatywna domaga się od rządu e- 
06, gicznych kroków, „D aily Telegrapti" woła pod 
■dresem rządu Baldwina: nie mamy czasu na
iłabasć. Trzeba działać i to natychmiast. „Daily 
Bkispuess" żąda cofnięcia dekłaracyi niepodległo
ści, Egiptu z r. 1922.
t * • •K

Tiondjn, 21. 11 PAT. Biuro Reutera donosi, że . 
Oząd egipski zamierza podjąć energiczne kroki 
przeciwko sprawcom zamacha W Kairo. Podno
szą, iż z pow oda SfBramr prowadzona była gwał- 

.JjcnsM CMffhtcya, jednak rząd rgipski powinien 
M  tej akcyi zapobiedz

K ii-o . 21. 11 PAT. Reuter. Znglul pasza był 
płzyjety przez króla Fuada, mjftUpnie odbył kon- 
łoren.y • z ministrami, wkońcu konferował z lor
dem Ailemby.

angttl i  iiiiiiie.
Zairrch powitał na łle agitacyl 
Sudanu.

Flota angielska w Aleksandryi.
Londyn, 21. 11 PAT. Reuter. Daily Ekspress 

donosi, że rząd angielski postanowił część floty 
znajdującej się obecnie .rolo Malty wysłać do 
Aleksandryi.

M i m li w M w  di Egijli.
Wiedeń, 21. 11 PAT. Wien. Allg. Ztg. donosi 

z Londynu: Gahdae* zamierza podjąć energiczne 
k n l  i- przeciw rządowi egipski e/rrro. M  tSonosze 
pisma angielskie, postanowił gabinet wystoso
wać do rządu egipskiego notę, domagającą się 
natychmiastowego zastanowienia propagandy an- 
tyangiolskiej oraz znacznego odszkodowania za 
zamordowanie gubernatora Lee Stecka. Dzienni
ki oczekują dalszych kroków rządu przeciw Egip
towi.

P*łryż, 21. 11 PAT. Malin dowiaduje się, że na 
t.łtfefencyi, jaką odbył Herrfol na ęuaj d’Orsay 
* Leonem Bourgeois, Briaudem i Paul Buicourem 
roqpnftrv rano =ytaacyę, jaka wy tworzyła się na 
skabfc i ipfcmił. Anglii, aby na gnxlnilowej sesyi 
Rdbr (Twodiów nie roąputryw ano sprawy pro- 
tobola go_cwskaegu Dziennik dodaje od sftb e, 
że wat francuska poznst ije nadal nltaooiiuppjna. 
Zdautes dziennika me j<wt jeszcze 1 ym-j . " w j  
Wyhlw zona ralyfikaeya powlekało generwakiego 
'{>rjKa Włochy, Japonię, a w tańca pica Asglig.

« m t  m a
Tary i ,  21. 11 PAT. Erie Nouvelle omawiając 

notę angielską, domagającą się odroczenia dy
skusji w Radzie Ligi narodów nad protokole® 
genewskim pisze: Jest rzeczą wióucm ą, że bez 
przystąpienia do protokołu dominiów i  Sianów 
Zjeduoczouych, a więc całego świata anglosa- 
skięgr protokół ten istnieć nie może.. Jest tedy 
n  acz* w«żną — pisze dziennik —- aby Flancy a 
rfry* pospi“ »z»<e i nacc^ędnie nie niszczyła sy- 
itensi istak jąo:ch  sojuszów, oraz nie pozbywała 
się BłnźJiwosci zawierania nowych sojusrów, « -  
ryaowrujących się w  chwili obecnej.

M m i H M  pa i. I I  p i ^  i  w y j
w 3 czjfłanH.

Sin, Warszawa (Telefonem) ‘ Na wczoraj* 
szem posiedzeniu sejmowej komisyi budżetoj 
wej przyjęte w 3 czytaniu budżet dodatkowy) 
ministerstwa spraw wojskowych, W  czasie) 
głosowania kluby lewicowe głosowały z?j 
budżetem, W dyskusyi nad budżetem doda* 
tkowym min. skarbu po przemówieniu po** 
Diamanda, Sommerstema i Romockiegoj 
wstawiono kwotę 300,000 zł na ewentualny 
pokrycie roszczeń o odszkodowanie do tych* 
czasowych pracowników w przem ^.i spirj) 
tusowym w związku zorganizowaniem pań* 
stwowego monopolu spirytusowego.

Następnie przyjęto w 3-ciem czytaniu cału 
budżet dodatkowy na rok 1924, który uj 
przyszłym tygodniu wejdzie na plenum sej< 
mu.

Kssgres eierfiw roî sM s 0 !«;iii u^kin
Sin. Warszawa (Telefonem) Przedstawi-; 

ciele PPS pos. Czapiński*Niedziałkowski i 
p. Hołówko wyjechali do Cieszyna' Czeskie
go na kogres rosyjskiej party1, socyulno-rewc 
lucyjnej. Na kongresie tym wygłosi • nany 
przywódca eserów Czernow referat o sytut1 
cyi w Rosyi,

! M i i n )  ta m  sotiii'11'w
Sin. Warszawa (Telefonem) W  maju lut? 

czerwcu przyszłego roku odbędzie się Wi 
Marsylii międzynarodowy kongres socyali 
styczny, poświętony sprawie walki z komu-̂  
nistami. W  lutym odbędzie się z,pzd egzeki 
tywy międzynarodowej.

lisim i jizy iis w i inczyiku litdzleim
na Lftwla.

Sin Warszaw8 (Telefonem). Jak donesz. z K o 
wna na osiatuiem pobiedzjiua sejmu litewskiego 
rnrzz/jęłc w 3-cdem czytaniu ustawę o przymuso 
wym spoezzmku nleozielnyin i w święta chrześci
jańskie. Tylko w szkołach żydowskich poarwoWuO 
na nauczanie w niedzielę.

W znł-iązku zakł-j-ą protestującą smołeezeństwa 
żydowskiego, właizc litewskie przeprowadziły] 
szereg rewizyt wśród kupców żydowskich i w re 
dakcyi „Judisehe Stahunw'*.

Miao i  nłosliii partii
Rzym, 21. U PAT. Między kuimdWrm mczeł- 

nym stronnictwa liberalnego i zwolennikami Gio- 
litliego z jednej strony a zwolennikami Salandry 
z drijgiej strony wybuchł konflikt, który dopro
wadzi prawdoj,.. dobnie do rozłamu w party* li
beralnej we y. loszecŁ,
LiberrJi przecir: fa szy ito n .

Rzym, 21. 11 PAT. Izba wczoraj kontynuowała 
dy.sk/usyę uuad polityką wewnętrzną. Deputowany 
Sołari z grupy Giołittiego wygłosił przemówie
nie, w kłó "em motywował opczycyire słauowi- 
sko jego grupy wobec rządu. Posiew' Soła riemu 
przerywali kilkakrotnie por łowię większości, je- 
drak spokoju nie zakłócono i posłowie faszystow
scy wysłuchali przemówienia do końca. Po skoń
czeniu przemówienia Orlaudo podszedł dó Soia- 
riego i uścisnął mu dłoń.

Hiszpanie cofają się ustawicznie
Madryt, 21. 11 PAT. Walki w Marofcku odbywa

ją się przy naeusłających ulewnych deszcz a jH, 
Ostatnio wojska hiszpańskie wycofały sóę z  Xe- 
r/uba do Suketarb*a.

Rewkzya proi^tołu genewskiego
wssqp9M 4o ogńlnrj fcc ilwi Ofci yL 

rozbro|«nlow«|T
L«ndyn, 21. i l  PAT. Wolff. Wedtug doniesień 

z Waszyngtonu, w zapawiań mej przez Anglie 
rewizy* protokołu genewskiego upatrują w Arna* 
icoe pierwszy krok ni zygorowawczy do zwoła* 
nia ogólnej enropejsŁiej konferencyiT dla rozbro
jeń przy utizc-ite ac ze* Jłi y icjeB 
BabstWj
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i fltPi!
Kraków, Grodzka L. 42

polecają NARTY krajowe i zagraniczne 

po cenach fabrycznych. 

Na dogodnych warun
kach spłaty. 2496

Dr. Hantke o  wynikach akcyi Karan H afessod  
w H ałopoisua wschodnSel. .

Inter.view „Nowego Dziennika"
Kraków, 21 listopada, 

unegdaj członek Kam. WyKan. arg. syan. Dr. 
Hantke wracał przez Kruków do Berlina ze swej 
podroży popagp .dy_lycznejj dla Kierem Hajessoa z 
Czerniorwiec 1 Lwowa. Jednemu z redaktorów na- 
■eych udzielił przywódca syonlstów niemieckich 
(wywiadu w  sprawie ostatniej propagandy na Ke- 
fcta Haj ‘ rtr* w e Y.sth. Małopcisoe.
< Dr. Hamute oświadczył:

W Czermiawaach byłem przfcazło tydzień, we 
Lw ow ie trzy tygodnie.

,,Z wyninów pracy jestem nadzwyczaj zadowo
limy. Zastałem we Lwowie zaakcmity nastrój dla 
Sprawy syonistycznej i pracowników z całym za
pałem sprawie oddanych. Nietyiko wśród przy- 
iWódcćw organizacyi syondstycznej, ale wśród o- 
gółu ludności, z którą miałem sposobnooń zwisnąć 
Się na całym szeregu zgromadc:jń i zebrań w  ciągu 
mego trzech tygodni ov ego pobytu."

0'bbuiie nadeszła chwila, aby wybrnąć ze skut
ków  fataku jC k esu inflacyi, a rosnące z  dniem 
k“ iżdym zrozumienie sprawy *yomistyc/nej za
mienić w  czyn.

Dzięki znacznemu zasiLen/iu apuratu urzi^dnicze- 
g o  przy Murze Keren Hnjessrd w e Lwow ie aiLcya 
organdzacyjnile stanęła na wyżynie zadania. To 
ceż Keren Hajessod minu, cdętkiCJ sytuacyi gospo
darczej osiągnie z pewnością Lonjtynge.it, odpo
wiadający sile liczebnej żydoslwa wsch. Mialo- 
JDcJski i wielkim potrzebom odbudowy Palestyny 
jWskumek zwiększonej imigracyi.
' Jednak | Fund. Narodowy zachowa w pełna -wą 
popularność i nie dozna uszczerbku wskutek akcyi 
na Keren Hajessod. Obae akcye muszą pójść ró- 
{Woorzędnie.

RUCH MŁODZIEŻY, 0RGANIZ0W1ANIE CHA- 
LUCÓW i przygptowywanie ich dlU pracy na 
iroli powinna w stopniu o wiele znaczniejszym 
bit dotąd i kupić wszy Jtkie odłamy org. sycni- 
Ktyczmrj bez różnicy nia -wewaętr-ziie stanowisko 
partyjne.

OROANiZauYA sama musi się stanowczo 
(WZmiocnić a w szczegóDności muszą się znaleźć 
(Srogi, aby zrównoważyć ujemny objaw, kiory po
wstał wsikut k wystąpienia fedieracyi „Hitach- 
W  z organizaicyi kr* jowej, Ogólni syoniści, 
Bitechdujtfl i Mizrachj muszą zespolić swe wysiłki. 
tJ przywódców wszystkich tych grup znalazłem 
ha strój przychylny dla ter sprawy,

Wtacając do oprawy Keren Hajessod chciałbym 
Jeszcze podL etflić, że praca tak została zorgani 
hawaną, iż członkowie biura lwowskiego będą 
mogli przynajmniej raz na kwartał na dłuższy 
Czas odwiedzić główne miasta iprowhacyi i tam 
akcye zorganizować.

Wj nikł 'kqji -we Lwufti* są bardzo zadawał i- 
|ące.

a a a

Dr, Hu nika inłorroowuł <ię z kolei o stanie a- 
kcyd na Ker ni Hajessod w zach. MałąpioiLce i wy
raził nadzieję, A? i tu afccya zorganizowaną \if*~ 
Istaaie wkrótce celowo, sprężyściej Wytrwale l wy 
tiajwie.

Akiia Keiea Hijetsid a Miłsiiolice zaaaliicj
W piątek dnia 7 bm. przybył dio Łańcuta diełe 

gat Centralnego Komitetu „Keren Hajessod" w  
Warszawie p. M. Finkelstedn, cetom przeprowadzę 
nia akcyi na Fundusz Podwalin. Wieczorem te
goż samego dnia odbyła się w  loikalu Organ. 
Syon. pierwsza narada, na której p. Finkrlstein 
w słowach krótkich, lecz porywających wyłusz- 
czył cel swego przybycia i szczegółowy plan 
pracy.

Nazajuitiz wygłosił p. Finkelsteir dwa refera
ty: pierwszy — na temat „Ziadanda młodzieży syo- 
nistycznej w chwili obecnej", a drugi wieczorem 
w sali kahału na temat: „OŁocna sytmucya w Pa- 
lejnynie".. Przemówienia p, FinkUsteina" wywar
ły ma słuchaczy głębokie wrażenie.

W  niedzielę przystąpiono do praktycznej pracy 
w której brali czynny udział pp. Dr. L. Markel, 
Dr. D. Lot,Ł ring er, Dr. M. Kneppel, S. Griinbauni, 
S. Meisel, M. Halpean, N, MHhdrad, Zawada, Ke- 
stenbaum, M. Kertman.

Ostateczny ■wynik jest nader pomyślny. Zebrano 
pokaźną sumę, z której część uiszczono gotówką, 
a rrszitę w wekslach krótkoterminowych.

Obeciiiic bawi p. M. Finkelstein w Sauoku, a 
stamtąd, po zakończeniu akcyi wyjeżdżą do Ryma
nowa i Gorlic".

, DBGBNC 1YDOW9MK.
( ZJEDNOCZENIE STRONNICTW ARABSKICH. 

Z Jerozolimy dońoszą o rokow aniach, ws czętycb 
iiiiędzy paiityą taCy<jOiaJirtvcŁną i party«  chłop
ską a egzekutywą palectyńdkiefro kongresu. Rw 
kowaniia maja na celu stworzenie jednej wielkiej 
partyi arabskiej.

PROF. IERBACZEW SKI znany uczony litew
ski i  b^joiwnak o  równouprawnienie mniejszość' 
narodowych na Litwie upuszcza Litwę. Na łamach 
kowieńsł lej, żydowskiej „Judische Stommę" wy
stąpi] pfot. Horbaczewski z oświadczeniom, że 
realkcjcwuiści litewscy zmuszają, go do apusrczenim 
ojczyzny.

TRAGICZNT ZGON UCZONEGO ŻYDOWSKIE
GO. Podczas kiaita strofy automobilowej w Paryżu 
został zabity znany żydowski bakŁ ~yolag dt* Szei- 
nis, który zajmował wybitne stanowisko w  insty
tucie Pasteura. Dr. Szeinds byi pi-zewodniczącym 
„Crtn" we Fraucyi. Tragiczny zgon dira Szcinisa 
wywołał ipiowszechiny żal wśród Żydów Framtyi.

PROF. OTTO W ARiłURG wyjechał po dłuż
szym pobycie w Europie do Palestyny, celem pono
wnego objęcia kierownictwa roiuioaej st«cyi eks- 
perymeutaiuej Ohgan^acyi syon. w  Athliln.

RONFERENCYA SYONISTÓW NIEMIECKICH 
odbędzie się 2S-31 gioduia we Wiesbaden.

NOVPY BANK W  PALESTYNIE. W  Hajfit stwo
rzono row y  ba.iik „Pailestine Mercaubile Bank'*. 
Knpitał zakładowy banku w yrosi 25,900 f„ szf.

PRZECIĘTNA SUMA MIESIĘCZNYCH W PŁY
W ÓW  na rzo z „Keren Hajesimd" wynosi osta
tnio 36,000 f. szft.

Proces przeciw zamachowcom węgierskim
Przed budapeazteńskórn sądem okręgowym, roz

poczęła ■!<. rozprawia przcaiw 7 aamadww.cam, 
Łtt ry w asCc -acL kilku latach wyfconąU c- ły 
a«-nef ItamachóW w różnych pitejsoafl'oścóaich pa 
SWegraerb. Przywódcą grupy zamarhowców, a aa- 
jretan ałównym oskarżonym jest 24 1ctni Marffy, 
k zawodu urzędnjjlę bankówy. Wiek reszty człon
ków greny nie przekracza wieku ich przywódcy. 
fc»m *boi-,,ey pi wykemali w r. 1922 zmnâ h na 
toNtkle lHwyno w EJśspbetstadł, gdzie mdte 8 o-*
bob prasważoie Żydów, Po&atem zawiera akt o- 
bJaarzenja zjarapty w sprawię nieudałych zama- 
IcituJw n i konsulów' czeskiego i francuskiego, Ogó
łem ipopełuilM zamachowcy 8 zamachów bombo*

wych, zakończonych .śmiercią ofiar zamachów i 23 
nieudiałych zamachów. Po przesłuchaniu oskaiio- 
nyoh, którzy wypierają się winy, twtordząc, że 
joprzędiąde zeznania zioutâ  wy mi szon w aresz
cie śledczym nastąpiło przisłuchaiue po£<zkodowa 
nych. Straszny widok przedstawiają osoby, któ
rych zamachy uczyniły krlekami. Silne wrażenie 
wywarło przybycie na salę sądową G44etniego 
lekarza dr. Maurycy ego Marasa, który P tracił W 
czasie zamachu lawą nogę i jest obecnie zupełnie 
niezdolny do pracy. Pc»o<iod«wam przedstawiają 
w sziczjdgóiisda w padkd, które poprzedzał} za
mach. Rozprawi -ełrwa kWka d#,

Zwycśąiył 2W1

do. jest trwały, lekki, 
toni i posiada 42 kia* 

■* Misze jak duża wzo
rowa maszyna.

BL0CK-BRUN
W i r u i w i  

Hotol BrltfDI.

P. MlchjaJ Margulie poważny oby watel krako > 
ski wracał w  nocy z wtorku nsi środę z Rumunii 
do Polska Na granicy rumuńskiej Gfigcure Ghica, 
Voda poddano go rewizyt granicznej. Naprzód ba
dano bagaże, a późni j  podjęto rewizyę ( s<xDi« rtt 
Urzędaiik celny nie znalazł niczego, cnhy się nia 
zgadzało z zh nadaniami p. Margiulie:.n ’ Poddano 
wreszci ■ rewizyi osobistej i żonę p, Margoliesj.. 
I to jest w  porządku, bo na to pozwalają praenjsyv 

Ale teraz rozpoczyna się bezwstyd rumuńskiego 
urzędnika * elnegc, który zamiast oddać rewiayt 
osobistą kobiety— kobiecie n u  pion -slow męża 
sam ją rorzeprew “dził 1 to w sptw ób tak cyniczny, 
że nie nadaje się wprost dc opublikowania, 

Rumunia jest naszym sprzymiaromreT; Możemy 
nasze Min, Spraw Za^iandczinych zwróciło własc* 
wym w ł fJ om mj.ri ańśkim uwagę na to skandali 
cant nadużycie wła izy urzęcmikfc celue^o.

iiane mssniw«m
InterwBBicya „Kola Ż y d w w k i ^ S

W ostatnich czasach zdaazają s|ę conaz częściej 
wypadki szczególnie w okręgu Krakowskie Dy< 
rekcyi kolejov; ej, że lunkcyonaryusize wolejowi za* 
Mania ją podróżującym Żydom odpr iwianOe mo- 
dlitwj w pocią ł̂ch. Osiaiojo zaszedł naw i  *Wy* 
p-dek na {przestrzeni Kraków- Ta-łów , że aonut 
ktor kolejowy zarwał p̂ ẑ tmocą Z ć̂iawi „tett 
lin" z głowy. Postępował lie takie uprzecoiwis. sof 
obowiązującym u nas ustr-̂ onr Tb adUcz; wa, gd̂ JL 
art. 111 Kcnstytucył wyrwane pcekanawnei 
„Wszyscy mieszkańcy Państwa Pobsi l^go maję 
prawo walnego wyznawaniu zarówno putiieaad* 
jbk prywatnie swej wiary i wyńonyi oatt prze 
pisów swej religi lub obrządku, c Qfe tu MC 
sprzieciwia się porządkowi pubtlBznemiu, anń Jofagą* 
czaji ości pUńi a juj“. I

W sprwwie tej interwemowa? wosoraj z ra
mienia Iloał żydowskiego p poau' Stomnet u pre
zesa Kiakcfy skiej Dyrekicys kulejowej p. ftwbt- 
la-Mo awdńskiego, ̂  z 1 torym omówdj. całą "tra
wę, względnie we, -on s mienie wynikłe z fałszy- 
wej inteipi-iUuyi d.vóch oliólaikow wydanych yg 
lej sprawie ptrzez MHiiaters^wo kolei.
' Otóż okólnikiem z dnia 5 li&tapaJda 1923 M K. 2̂  

wyraźnie zezwala żydom na ofaryfii m* moiłj- 
twy w pociągach, a to po myśli wył cyt. arl. liii 
Konstytucyi, zuś okóloik tegoż Minisuesnwi a ńc, 
21 I p̂ a 19?4 zab- ania żydom przy modlitwie oJł» 
nażania łeiwcgo ran jor a w aposób obi-ażają f̂i 
obyczajność [ubliczną. Ten to dnu^ ok-̂ ndk *«K 
szyw.e iiiterpr-stowaow prz as org aj wykonu M» 
we doprowadził do zupełnego zaibroaifMa Zy 
dom modlitwy w pociągach, te

Na skutek fsj interwencji wycuu dńs p. pjreeaa 
Dyrekcyt Krakiow Alej okólnik do “wjefa pno- 
Władnych organów, w którym będzie wyraźni* 
powleaizlan*, ie wolno podróżująnym Żydzgr oif 
prawiaó modlitwę w pociągach c tam, k  przy *** 
kłat-aniu rzemienie (TfiUn̂  m rękę, obnażone 
ręka winna być ukrytą bjgdi tałesem lub lak in
na Rzatff,



'Sir, 3T „NOWY DZIENNIK" niedziela 23 listopada.

H B I D  MfiZft! 9B1KIA BR&Cfi !..fll*§

lyfi 6 'warty
ul. Scsrohriilst 1.. 1?

naprzeciw kino „Uciecha*.
Ml I I i.n . ■ ■■■! ■ ■■■■■■■

Z  oper. elki.
*Marictta“  Kolia (dyrjg . p. W esbyj. 

WS®betw ustnlontuj już traJycyi s-uimiuc t̂iego przy- 
{jDaowanjia daty cLoz»scwy ch oiperetek — nowość 
i*«ryższa nie mogła się poszczycić tą wielką zale
l i  Prawdopodobnie wykomaiwey wycziuli instyn- 
Morwuie słab-ici tej operetki i  nie mogli znaleść 
adpowaedraief ,,:łastawienia' ‘ do utworu; toteż 
tango i  humor pozostawiały nieco do Życzenia, 
( t o ć  w^łpkwą jest rzeczą, ozy uajli pszse wykoina- 
W> pota-jfiiclły zatuszować hraki tejj Mariely. Ani 
tom pr p, K lar skiego juitł., ani bardzo znaczne, z 
urusujn; (ca nieoo przeholowane nagości niewie- 
M jP W tańcach z akroL^tyką nie zdołały wnieść 
Świeższego, wesołego powiewu do now ośd. NajJ> 
p n o n  Z całości była bardzo sympaji; czua. gra pp. 
Ggemeikiówiny i Pilarskiego, którzy w  przymuso
w a narzuconych rolach fałszywej arystokracji w y 
dobyw  trafnie praw iziwe akcenty dzieci z ludu. 
PI BurLowcira nie wnosi na scenę żadnych specyał 
nych właściwości, którychbv nasze panie z  ope
retki aie postadałr. Pp. WawrzkiewUcz , Burski, 

i  Rewskd starali się chwalebnie utrzymać 
©pa e ę na powierzchni, ale organiczne wae 
d j nie dadtza się vsunąć najlepszą nawet formą. 
MStjmy Madtedeję, że maslt pna premiera lepiej się 
potwńiedzfie. Dr. A.

Z e sportu.
ZAGRANICA

XugOa]&wia. (Mistrzostwa). Gradiańsky— Con
cordia 8:2. iSenzacy jne zwycięstwo. Conocrdia lep- 
oUe; zdeprymowana fatezyy . mi rozstrzygnięciami 
sędaiego, luimo prowadzeń."* ID, traci ochotę do 
gry j  poizwala prz- ciwndkowi na uzysianie lek- 
ŁAM w ygi anej. Hask—Spanta 2:1, Typoigr »fi!a— 
Croatóa 2D, Yaktoa .. .—COimpia 1:1, Jugosławia— 
tooteo 2D, Betg"sia—-Jecfoustvo 4D

tiia fc. YK. Boldiyrubein— BoldkiuiLen 93 1 :1.
F rem - Kopenhaga 2:1. ,

Bzwajearj a, st. GaJlen—Lagan© 2D, Yeldithenuu 
—®“łoe £tars 3:1, Winter tkura Zuryci: 3D, Young 
Boy®—Bazylea 2D, Ołd Boys—Bern OD, Servełte 
—Maptreag 4:1.

sog-Ja. Oistatmie spoitklaińda zmieniły zuucłn e 
taftełę młsl zowską., Na pierwsze miejsce wysunął 
się Notts fidumly, prowadzić 20 punktami przed 
■Bitmingha tn o  tej samej ilaści punktów, tylko ró- 
żirfcą bramek. Trzecie miejsce przypadło West- 
h n  .ich AiLhiom, 19 |p. następuj i idą: Sunderiand 
18  ̂ Eoddersfiekl 17, New Castle 17, Aston Villa 
17, Bury 17, Boltoui Waniderars 16, Manchester 
Cfty 16 Lee(’ o  Uniłed 16, Arsenał 16. W  drugiej 
t u k : prowadzą Manet u ster United i Dorby Coun- 
ty równą ilością pjnktów.

A  Austryi. Wiedeń, 15 listopada wypowiedziało 
w B u  gn^czy koTii-akty swoim klubom w obec zhli 
."'^jąoeg© się końca roku. Również j kluby wypo
wiedziały kontrakty graczom, którzy pobierają 
zbyt wysokie gaże lub tez wogóle nic nadają się 
nut ■ zawodowców. Gwiazdy footbalowe wysunęły 
(■Sty odmówieniu kontraktów b. w ysoi ie żądania, 
k t-re  kluby ze względów konkurencyjnych muszą 
przyjąć. Słabsi gracze stracą' swój „zaw ód" i sta- 
u). się prawdopotk bn'e przymusowo „amatora
mi*’ , Na skutek tego proponują^ ogólnie utworze
nia fórmal{vej giełdy sportowej, na którejby p o - 
gC „pracodawcy”  kluby ang iżojyać „rzemieślni
k ów " graczy. Byle handel sizedł.
■ Gbrossm&o*, sędzi, go wiiedeuskiego, wyelimino

w ały wszystkie kluby I. ligi.
akństtyacki Zw. p. n. wydał odezwy dc graczy,1 

klubów i  publiczności w  sprawie zachowania się 
na bOłSAU..

Francuski Związek P. n. ubezpieczył własnym 
Lv BEtem wszystkich sędzio V od W] padków i na 

^Yieie mówiący objaw!
BtnroiMi, w  cza sie pobytu v.*e Włoszech urządzili 

i&rwody W hokeyn na kjazie z ‘Włochami. Mimo, 
3  ■ w  drużymie szwedzkiej wysiępawiald jody nie 
ipołbaliści, a nawet tacy, którzy nigdy juszcze 
W łnokey nie gr tłi i reguł nie znają, udało się 
|ą| poLonęć W łochów w  stosunku 6D. Zasługę 
9? zwycięstwie ma Kock, który okazał się i i e  
ta-owMa^ym na lodzie. Zawody odbyły się w  m&- 
łyoteń’Jf%n ipałacu łodorwym wobec łkanie zebra- 
m.j pałBSd.
t Szwechd grają w  idtdnfabt *  tComnaan w  Buis-

Drugi wypadek śmierci sędziego na boisku zda 
rzył się w  ciągu ostatnich sześciu tygodni w  An
glii.

Szwajc«rya stara się za wszelką cenę utrzymać 
amator st ko. Ostatnio Związek .p. n. uznał gra
cza von Arxa jak© zawodowca i zdyskwalifikował 
go  od udziału we wszelkich klubach footbalo- 
wych. Klub zaś, do którego von Arx należał utra
cił wszelkie puukta z zawodów w  których wy
mieniony brał udział.

Hamburg. Hamburg—Berlin 3:1.
Światowy program zimowy: 12- -15 stycz Pra

ga: Mistrzostwo Europy w hokeju, 25 stycz. Ber
lin Mistrz. Europy w  jeździ 3 sztucznej, 31 stycz. 
Berlin: Mistrz. Europy w  jaździe pań, 7—8 luty 
St. Moritz: Mistrz. Europy w  jeździe szybkiej, 14 
-1 5  luty Wiedeń: Mistrz, świata w  jeździe sztucz 
nej dla panów i parami, 21—22 luty Krystyania; 
Mistrz, świata w  jeździe szybkiej.

N A L F jU m
2 »  . t. b r y k ę  t «  m  a k c y t  r. j r  o d p o w ia d a .

pierwszorzędnych w yrobów i po cenach 
umiarkowanych wysyła jap przed wojną za 
zaliczką pocztową od około 70 lat istniejąca

Psrow© - Elekt*. Fabryka Wędlin

a . s. SURA
braków , lCrrI:owsk& r . Titefor 298

Na żądanie wysyłam cen liki.

Krsfrów, ul. L. 4
zawiadamia, iż nadszedł świeży transport 

zagranicznych modeli

Płaszczy i ..testy jm ć bv.
Jirieiki wybór.
■ijgfr»ra=_' -■.■■■■! S ■ > ■ J—— . . !■■■■■«

W Szczawnicy
I m  A  M i t  „ M W

18ó9 już otwarty
na sezon zimowy od 1-go października 1924 

Kompletne urządzenie zimowe.
:: Pokoje piękne i słoneczne :: 

Lekarze na miejscu. Klimat bardzo łagodny

: i gospodarstwa domowego ::

pr?lfjfl!«ie Zarząd kolonii ogrodniczej 
m io d zie ^  iyd o w slió j w k»w ie.
Ltstowuie Grcaika 2-ś, osobiście Lubelska 26, II. piętro

Pociskowa nie.
Ninicjsze.11 poczuwamy się do miłego obccsńąz- 

ku żłożeióiai puoliczmie serdecznego j>odziękowa- 
mia ip. G. Spiererowa, ajrroktorowi zekładiu wy
chowawczego sierót żydówt> ach w  Krakowie przy 
ul. Dietlów,skiej, za jiego pełną poś\ ię> enta pracę 
w  tejże justytucji. Ckł hitopade 19i9 r. a więc 
przez przeciąg 5-ciu lał pa ucował bez 'wyLcluuieina 
około reoo ganizacyi w .‘iv.uęti m ej zakladiu i jeżeli 
dzisiaj pod względem wyat sowa wczym zakład 
wsponuniainy stoi na wyżynie eu opejskiej, jwtf 
to jedyni i wyłączną zasługą jp. Sfolwrera, który 
może z  dumą spoglądać aa t sw oje dzieło.
Ró la Rockowa Dr, med. Rafał Landan

pribw ust insaw.
Dr. lknrycy Ep stein

m kretarr
Kraków, U  Kotapadf U St «.

15-letni Ji=EiIf5usz„Makkabrl
Komunikat.

Wydział Ź. K. S. Ma'vkabi zawiadamia Cąj 
drogą swych czionkow i członkinie, że urok 
czystości jubileuszowe z okazy? 15-l^toiegą 
istnienia klubu ocrbędą się w sobotę dnia 64 
grudnij br.

Pi ogram uroczystości stanowią*
J) Uroczysty Bankiet Jubileuszowy 

w salach Starego Teatru o godzinie 7 wiec£*. 
przy współudziale reprezentantów władz po;, 
litycznych, gminnych i sportowych, instytcH 
cyi społecznych i sportowych, delegaćyi 
warzystw, prasy etc,

2) Jubileuszowy Raut w sali Sastdef 
o godzinie l i  wieczór.

Zaproszenia zostaną rozesłane pocztą**' 
Uprasza się jednak wszystkich członków*, 
1 przyjaciół kluby w Krakowie, w Folsce ł* 
zagranicą o łaskawe zapodanie swych adre
sów (w razie nieotrzymania zaproszeń przea 
przeoczenie lub z nieznajomości adresu) lii 
zawiadomienie co do ewentualnego swegoj 
przybycia.

Członkowie i członkinie, chcący wziąć! 
udział w Uroczystym Bankiecie Jubileuszom 
wym raczą zaopatrzyć się wcześniej w bile-s 
ty wstępu (Drukarnia przemysłowa, Z,ieki-j 
na 7).

Apelujemy do wszystkich naszych rałon .̂ 
ków i przyjaciół, ażeby z okazyi 15-lecia -klu’.' 
bu okazali przez gremialne uczestnictwo: v& 
uroczystościach jubileuszowych swe przywi% 
zanie do barw i pracy klubowe, Jesteśmy, 
przekonani, że z okazyi ponownego wejścia! 
do klasy A. obebód 15-lecia będzie dla! 
wszystkich członków, którzy aktywnie i md 
ralnie działali w klubie od czasu jego zafo-, 
żenią, stanowił faktycznie prawdziwą i pa
miętną uroczystość.
4327 Wydział Ź. K S. Makkab..

Z kraiu.
AG1TACYA POGROMOWA „PROĘESORAj^ 

JAKSE-C2ŁAMGA. Osławaionj źgdiuaerc&. Jaatsie1 
Chamiec odbywa obecnie „tournee”  pc kresach.' 
Ostatnio był w  Augustowie, gdzie otwarcie nawo- 
lyw^ał do pogroTiiów. Żydizd aiugustowscj zwrócanj 
się o interwenej-ę do posia Farbstetna. Jednocze
śnie przyjechała do W arszawy ojedegacja z Gro-' 
dna, zaniepokrijona przyjazdem tam Jaksę*- Cham-, 
ca W  związku z tem fo s . Farbstein interwenio
wał u dyrektora departamentu bezpieczeństwa pu
blicznego, któremu przedstawił rozpowszechniane 
przez Chamca ulotki, podburzające przeciw!:© lu
dności żydowskiej. Pos. Farbslejn prosił o  zaka
zanie Chamców wygłaszania referatów „nawto- 
v>ych“ . Po zapoznaniu się z całym nuiteryałun csb 
dążającym dyrdkior obiecał teieg 'aficznie zak<wtS 
■występy Chamca w  Grodnie.

ANITA MUELLER N iE  OTRZJTŁAŁA Y TTE  
DO POLSKI! DLACZEGO? Towarzystwo ogwJcf 
nad (teiećini i sierotami,i w  b Kongresówce zapro
siło w  swoim czasie do Polski znaną działaczkę 
w  dziedzinie opieki nad sierotami v no(iPnneini p a ' 
nią Anitę Muller z 'Witdndia. Y/skutek tegc, iż póuf 
Anoita Muller nic otr^zmała wizy na przyjazd 

Polski — tymczasowo oc ażon-* została prze- 
widziana akrya.

PAN SEKRETARCZYK HULA DALK.U „GłOOi 
Pozoańsiki" donosi: Istnieją w  Poananśa imdywi- 

duum, kiór« jest bańbc. Pozoapiia, kJt©n_ naszemij 
m&cstu wstyd przynosi 1 dob-e jągo imię uadwe- 

ręza, OsojLstoścdą tą jest p. Sekretairczjjk,, soef 
kcyi doraźnej faszj Jbowsuiąj „L igi obrony wdaiy 

i  Ojczyzny", który tak działa w  » j* a  La.au 
ry clirz* ścćjańskslej, tak wzmoSle m jjheJ O /a g a n ^  
pojmuje, iż  w  grubą sękatą lagę zbrojny uwi^ tóy 
po naszem mieście j kogo tyiko spotka, U r  « u t ó f  

się rodnić oó niego w y z n a * ł u b  m n d Ł « * Ó ^  

tego b rzJ  pa&ą i  r- też drogę Jcwśepdze. ąu >  

w  poiLskońci D ł i f i  łan. n o m  popołnrinda 

tarcayk! napacS na rogu nUc Pocztowej I kw. M ai' 
(ua p. F ajbiow tea i im Tjfmaćm
VOb& get doftÓwK  Z’
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ImaaMf 6 wete ? Puli Bani talif iiiiiii
Ciekawe zeznania świadków w procesie przeci w ffyr. Wand?lewe. -  ©»Har- 
io n y »  niedosziyir. ^oskem erctackiiE*. —  dlaczego Wand~E@B nie chciał

kandydować przeciw WitosowiI

[87 ostatnim stuleciu nie było artykułu, któ
ryby znalazł większe uznanie z powodu swej 
jakości, jak „Kanoida*1 karmelki śmietanko- 
lere, wszędzie do nabycia, znajdują łatwy zbyt 

a szczególnie

a udających się do kin i teatrów,
gdyż trzymając Ranolda w ustacłi

nie odczuwa się zmęczenia.
U młodzieży Kanold jest tematem rozmowy 
JE powodu różnicy zdań, który z 4 smaków 
jest najlepszy, czy czyste śmietankowe „Ex- 
§k&“, śmietankowe z migdałami, śnuetanko- 
v e  z kakao, śmietankowe z kawą mokka-

Zapotrzebowanie kupców pokrywa repre-
®nt*cya fabryki „Kanold“ Ignacy Spira, w 

Krakowie, Poselska 22,

KRONIKA.
Kraków, 22 listopada 

DZ1S ODCZYT n, L: „ZMIERZCH KULTU
RY ZACHODU \ źYDOS rW O “.

Dziś w sobotę, dnia 22 listopada odbędzie 
się w wielkiej sali kahału odczyt dra Ozya- 
Sza Herschdbrfera a t. „Zmierzch kultury 
Zachodu a żydostwo" (Ma marginesie dzieła 
Spenglera). Jak wskazują Fodane niżej tez/ 
będzie odczyt ze wszech miar ciekawym ze 
{względu na filozoficzne ujęcie, jałdjpeż z po
rodu przedstawienia problemu, podniesione 
j§o przez Spenglera w odniesieniu do żydo- 
(BtWa. Tezy odczytu są następujące:

1) Ewolucya racyonalizmu (od Kartezyu- 
sza do Monistów)',

2) Kryzys światopoglądu i acyonalistyczne 
go (Zmechanizowanie duszy współcze
snej, Ignoramus et Ignorabimus, powrót 
Jo Damaszku, „Zjawiska" metapsychi- 
czne),

3) Struktura społeczno-gospodarcza (kapi 
tal i praca, Marx i rewizyoniśc1'. nieu- 
dały experyment sowiecki, kryzys de- 
mokracyi).

4) Spenglerowska morfologia historyi (teo- 
rya i krytyka).

5) l altura Faustowska (metamorfozy po
jęć estetycznych) (od Ouattrocenta do 
ExpresyonistówJ znaczenie kultury 
wschodu dla rozwoju kpi tury Faustow- 
skiej).

6) Ex Oriente Lux (rola Żydostwa w odro
dzeniu kultury ogólno-ludzkiej.

Początek o godzinie 7 i pół wiecz

—  s z k o l n i c t w o  D o k s z t a ł c a j ą c e  ,
|W KRAKOWIE. Wczoraj odbyło się pod 
Iprzewodnictwem wiceprezydenta miasta 
iRollego posiedzenie wydziału miejscowego 
dla szkół zawodowych dokształcających, na 
&tórem uchwalono przedłożyć kuratoryum 
fokręgu szkolnego krakowskiego waoski w 
Sprawie obsadzenia opróżnionych posad kie 
równików szkól zawodowych” dokształcaja- 
jcych Następnie wizytator inż. Kwieciński 
Sżłożył sprawozdanie o obecnym stanie szkół 
dokształcających w Krakowie. Sprawozda
nie wykazało bardzo pomyślny i -szybki roz- 
Jwój tycH szkół. W” bieżącym roku szkolnym 
lOtwarto w Krakowie 19 szkół dokształcają- 
SąrrycK —  w tem 12 szkół zawodowych mę- 
{SkicH, 2 zawodowe żeńskie* 3 handloy e mę- 
slde, 1 handlowa żeńską i 1 przemysłowo- 
jiandłowa żeńska. Do tycli szkół zapisało się

ma bieżący rok szkolny 5430 młodzieży, a mia 
no wicie nczniów 4270, uczenie 1130. —  Do 
Szkół zawodowych’ względnie przemysło- 
‘wych męskich wpisało się 3770 uczniów, a 
|te: z działu metalowego 1470, odzieżowego 
11246, przemysłu drzewnego 503, 1 udowi" ,ie- 
jjio 300, drukarskiego 71, z różnych’ zawodów 
ft80. I)ó szkół zawodowych dokształcających 
c-eńskich 919 uczenie, w tem z działu kra- 

itwieckiego 520, bieliźniarskiego 243, modniar 
■Kiego 129, z różnych zawodów 27. Do ~zkół 

ŁanmowycH uczniów 50G, uczenie 211. Stan 
liczebny nauczycieli wynosi ogółem 228 
MóL. w tem 19 kierowników- Po przepro- 
nradzonej dyskusyi ,'rzyjęto Sprawozdanie 
do wiadomości i uchwalono rzereg wiuo- 
Jtków, dotyczących szkolnictwa dokształca-

W dalszym ciągu rozprawy przeciw dyr Wan- 
dzl-owi. toczącej się w  krakowskim sądzie okrę
gowym, zeznawało kilku nowych świadków, z 
których pierwsza część, tj. trzej reemigranci z 
Detroit w Stanach Zjedn. zeznawali zgodnie z po
przednimi świadka mii, przedstawiając agitację 
Wandzia i jego stesumej majątkowe w  Ameryce, i 
Wszyscy ci świadkowie podali, że WanJzel zape- ! 
wniał ich, że złożone przez nich pieniądze będą 
kapitałem żelaznym i oddane zostaną -do mini
sterstwa skarbu w  Warszawie, zaś interesy ban
ku będą prowadzone pieniąazmi, wpiacanemi 
(pirz;'z klientów w  Polsce. Zgodne te zeznania zło
żyli Stanisław Szary, Jan Majcher i Jan W ęcław 
Nasaitępny świadek Klukacz podał szczegóły, że 
WantLsel wyjeżdżając w  roku 1912 z Krakowa 'do 
Ameryki został świadkowi winier 4 tysiące ko
ron, których dotąd nie zwYÓcił

Przesłuchać o jeszcze świadka dra Wytrwała, b. 
referenta w ministerstwie skarbu, na -okoliczno- 
ści towarzyszące uzyskaniu koncesji na bank 
przez dyr. Wandzia. Świadek ten nic nie wiedział 
o  tem, jakoby dyr. Wandzet otrzymał instrukcję, 
że cały kapitał zakładowy trzeb? dożyć w mar
kach polskich.

Po przerwie dalszy ciąg rozprawy zajęło prze
słuchanie dra Mieczysława Nartow^kiego, lekarza 
ktoiy znał Wandzia jeszcze przed wyjazdem je
go do Ameryki i wystawił mu pochlebne świa
dectwo jako bezinteresownemu podówczas dzia
łaczowi w organizacyacn społecznych, prowadzo
nych przez świadka. Dr NartowsJ-d podał nastę
pnie cały szereg szczegółów, dtot; iczącyoh dzia
łalności oskarżonego po przybyciu do Krakowa 
przyczem stanowczo twierdził, że WancLel przy
bywszy po raz pierwszy w dniu 8 maja- 1921 r. 
do świadka pokazał mu plik banknotów 1000 i 
5bCddl ar owych w  łącznej sumie około 80 tysięcy 
twierdząc, że to. jest jego majątek oraz, że pi« - 
niądze przeznaczone na bank ma w doanu. Świa
dek często udzielał Waniłzloy.d rad co do przed- 

! sięwzięć pieniężnych, przyczem słysząc o połece- 
i niu ministerstwa, by kapitał zakładowy był z ło 

żony w  markach polskich, radził oskarżonemu i 
Zniien-ić dolary przeznaczone na kapitał akcyjny, 
zaś własne dolary zatrzymać i ryzykować ewen
tualny ich spadek. W OKrcsae organizon, ania b?n 
ku świadek zwracał- Wandalowi wielokrotnie u- 
wiage na zły dobór ludzi, gdyż widział, że w  W-n- 
ku źle się dzieje, że nikt nic nie robi, że klien
tów niems, a kiedy świadek chciał wymienć tam 
pożyczkę „Odrodzenia” , nie chciano jej przj jąć, 
podczas gdy w  innych bankach to uskuteczniono.
Ó fatalnych stosunkach w  banku przekonał świad
ka również fakt, że zamówiono znyt dużo dru
ków, a ' ó wydrukowanych statutach spółki, Jjpó- 

zajmowały cale stosy aż do sufitu, oświadczył 
świadek, że starczą na 100 lat. Wszystko to dzia
ło się zdaniem świadka bez wiedzy dyr. Wandz
ia. Dr Nartowski wyrażał się bardzo ujemnie o

Pięć więzienia
W czoraj zakończyła się w krakowskim sądz;e 

okręgo',yrm Y-ta kadencja sądów przysięgłych [ 
rozprawą przeciw Tomjaszowi Urwjdowi (lat 
45), oskarżonemu o bratobójstwo. Dnia 15 marca 
br. obwiniony w  karczmie pod Chełmkiem po
sprzeczał się ze . swym bratem Fraciszkiem, a po 
wyjściu z  karczmy obaj wszczęli bójkę, w  czasie 
której Franciszek najpierw kilkakrotnie uderzył 
brato. Tomasz w przystępie wściekłości przebił 
brata swego nożem, kładąc go na miejscu trupem

O komunizm i
W  W arszawie toczy się w  Sądzie oloęgow ym  

interesująca sprawa, interesująca ze względu na 
sposób powstania i zbudowania jej. Na ławie o- 
skarżonych zasiadło 11 osób znajdujących się pod 
zarzutem przynależenia do ,organizacji komu.u 
styczno szpiegowskiej, a mianowicie: Mo-szek Fin- 
kełstefta, Abrarn Libennan, Atojżbsz SzitemL/erg, 
Szlama Hendłer, ja-kób Zygełman, Józef Lenger, 
Izrael Bajn, Sztama Roaenberg, Chaokel Kruk, 
Jakób Wajchman i Pinkus Minc. Według aktu o- 
skarżenia, zbudowanego na podstawie doniesień 
pro% '■okatora-konfidenta Mordki Bekermana, mie
li oni naieżeć „do komiunistyczno szpiegowskiej 
organizacji Bethamidrasz" (I9), subv en.cyon-owa- 
nej przez sowiety, która według dalszych meł-

b. dyrektorze Srokowskim i obecnym dyrektorze 
Klimczaku, przyczem na zapytanie obiońcy dra 
Goldblatta pouał, że Klimczak zażątlal. otl Wandz 
la w okresie przedwyDurcz.ym do Sejmu kwoty 
25 milionów mp. (w  październiku Iftdli r.) na ak- 
cyę wybo-czą endeeyg przyczem- P«dawal, że jest 
kasy-rem i mężem zaufania tej partyi i nakła
niał W/andzla do kandyd«wańia do Sejmu pize- 
ciw kandydaturze pos. Witosa, świadek odradzał 
jednak Wandzlowi tego wskazując, że nie wypa
da kandydować przeciw W łosow i, od którego 
Wandzei otrzymał koncesyę na bank. Zdaniem 
dra Nartowskiegó dyr. Klimczak -czuł złość do 
Wandziifl za odmówienie toj subwencji na wybo- 
ry, gdyż wygrażał się mu, że tego pożałuje. I fak
tycznie w  niedługi czas potam Wandaeł pożało
wał, gdyż został aresztowali ją Pc wypuszczeniu 
na wolność Wandzei mial raz wyrazić się do 
świadka, że miusi zginąć, gdyż Klimczak podczas 
aresztowania mówił .-per ty“  do prok Sozańskie- 
go, a na zapytanie prok. Schwarza świadek po
dał bliższe okoliczności przeds awione mu w >-ej 
sprawie przez dyr. Wandzła Mianowicie kiedy 
W czasie rewizyi przy aresztowaniu Wandzia 
prok. Sozański wziął jakiś akt, chcąc go zybrać 
z sobą. dyr. Klimczak miał odezwać się do niego: 
,postaw  to mnie, bo mi tc potrzebne", na cc  
prok Sozański oddał odi osny aki Oun_zakowi 
Pozatena współ, n ał świadek, że z ust-żony Klim
czaka' sły&ział, iż mąż jej ma w|płyu na p ro t 
-yizańsjuego i na sąd, a naotc, że ai Szpon, do 
radca prawny banku pośredniczył między dyi 
Wiandzlem a dyr. KŁimczak-om już po wyposzczę 
niu Wandzia o  ugodowe załatwienie sprawy^ 
przyczem zapewniał, że dzięl i stosunkom d /A  
Klimczaka cała' sprawa będzie umoczona. Świa
dek jednak odradził dyr. Wandz"owi takiej ugody 
wskazując mu, że nre po-v inćai uarow w  pói ro
cznego kryminału. JNa zaipytanto wokanha m  dr- 
Markiewicza, r-zy świadidc me odświeżył 
pamięci tydą wszystkich s.acu."gćtow pc. pr Bcay 
tamiu b roszu .j. wydanej przez dya _ W and“’a , a' 
zawierającej pałą ohronę tegoż, dr NartowsM 
podkreśla, że zeznaje tylko według swego prac 
konania i najlepszej wiedky, aczkolwiek' łwodawę 
dyr. Wandzła pod tytułem „Kilka lat mego ży 
cia”  czytał.

Obrońcy dr Goidbłatt i  dr Kłimedti zaćąda# 
dokładnego protokołowania ze7n&n jak*-
klasycznego, przyczem z^powieOfińeli, że na dać- 
sitjszej rozprawie popio&zą o  odeayłhaiks pn®>- 
kołu i ewentualne jego U2 upełniende

Znawcy bankowi dyr Walczak i( dyr. P -»j jroda- 
ki uzgodnił: już swą opinię i prżeaiozp ją w Po
niedziałek trybunałowi we wspólnym obszernym 
memoryait.

Na dzisaitijszej rozprawie prziestuchany i^dzjte 
dyr. Klimczak. Rozprawa przeciągnie się do p o 
łow y następnego tygodnia.

za zabicie brata.
Na wczorajszej rozprawie po przesłuchaniu o  

skarżonego i świadków oraz wywodach, sędzio
wie przysięgli 9 glosamj zatwicrd2ill pytanie W 
kierunku zbrodni Zabójstwa Na podstawie tego 
werdykitu trybuna] skazał Orwida na' 5 lat cięż
kiego więzienia z ‘ wardem loż*-ir co miesiąc i 
ciemnięą w rocznice zbrodni.

Przewodniczył sso. dr Morus, wotowali sso. dl 
Czuma i Konopacki, oskarżał prok. SzwakopC. 
bronił adw. dr LewOrtowsk..

szpiegost .70.
dunków Bekermana połączona została za DOŚrfc- 
dntotwem córki rabina z Końskiej W-oli Laty 
Wildman z „I. K. P.“  czyli — według w yjaśni^ 
Bekermana — „Idisze Komu-nistysze Poal -j-Syo- 
n-isten“  (?). Działalność swą oskarżeni mięła ro
zwinąć w lubelskiem D. O. K. A . sprawa powsta
ła mniej więcej lak;

W czerwcu 1922 r. zgłosił się do dEwód-zlwa
D. O. K» w  Lublinie Bekerman i oświadczył, że 
należy do organizacyi komua.istyczno- szpiegow
skiej pod wymienionemi wyżai naizwami. Jedno
cześnie B. zaproponował swoj“  usługi 00 wykry
cia owej organiżacyi, przyczem podiał, że musiał
by dla uskutecznienia celu być przyjętym pozornie 
na kancelistę D, O. K „ by w ten s-posóŁ odegrać
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biedni ą rolę w organiza^yl.
E-okcrrmau sottal przyjęty i pa krótkim czasie 

podiał znajdającycL się na ławie osk?v. oa.ycii ja- 
i.a rzłankćw czynnych aw«j organózacyi. Część z 
nich zaresztowano w  Lublinie, część w  Lodzi, a 
pozostałych w Warszawie w  cukierni przy ul. 
KarmeiLLwieg nr 27,

Niikjt z oskarżonych do winy się nie przyznaje. 
Jedynie oskarżony .Wajehmun przyznaje się do 

przynależności do c~ganiiaicyi młoczie ,̂ kómuni- 
■ty> snej „Eonibulndl,‘,

Kilikiu zaś oskarżonych którzy w  czasie jjacania1 
Ech jplt̂ etz sę<Meyoł śbedć-zwgo Luksemburg i w  
ktefejnzywic, pt zyztjalk h|tyę do stawianych1 im 
Kars irtów, oświaldc^ają, że zeznania ow e wy.nu- 
ezcmio od nich w deBenzywi® sy teznalycznem bi
ciem i  auęcaAiem się nad1 niimj.

Dla chWaLt-inystyki osoby Bekn-mana godzi się 
Jeszcze dodać, że był on juiż karanym półtotrarotz- 
nem wię-zdienitm za szantaż i  łapówkę.

—  -  -o-o—  —
—  PODCZAS DZISIEJSZEGO NaBO- 

ŹFNSTWA w Templu przy ulicy Podbrze- 
zie wygłosi kazanie rabin Dr Tnom (godz. 
9*4).

—  O GODZINY OTWARCIA SKLEPÓW 
SPOŻYWCZYCH. Jak wiadomy magistrat 
'dostosował w swoim czasie otwieranie skle 
pów do 8-godzinnego dnia pracy w ten spo 
Bób. że sklepy galanteryjne otwierane są od 
godziny 9 do 1-szej i od 3 do 7mej wiecro 
rem, zaś spożywcze od 8 do l-»zej i od 3 do 
6tef. Ze strony kupców i konsumentów do
chodzą nas liczne skargi, że sklepy spożyw- 
BZ* zamykane są zbyt wcześnie, wskutek 
jczego rzesze pracowników, opuszczające o 
godzinie 6 biura, me mogą zaopatrzyć się w 
prowiant w klepach spożywczych i zmuszę 
W  Tą przepłacać towar w 1. mdelkacK śnia
dankowych, Byłoby wskazanem, aby władze 
przeinyrłowe w interesie konsumentów prze 
mmęły godzinę otwarcia sklepów spożyw
czych ud godziny 4 do 7-mei wieczór.

—  CENY TARGOWE w dniu wczorej- 
były następujące: Nabiał; 1 litr mleka

zbieranego 28—£0 gr, niezbieranego 35— 40 
gr* śmietany słodkiej 60— 65 gr, kwaśnej i,60 
OO 2 zł, 1 kg masła 4,20— 5 zł, sera 80— y0

g, kopa jaj 12— 12.t?0 zł sztuka 20— 22 gr, 
rób: kura 4— 7 zł, kaczka 4— 6 zł, gęś 6—  
‘10 zł, indyk 8— 12 zł, Ja. zyny: 1 kg ziemnia 

ków 11— 12 gr, buraków 18- 20 gr, marchwi 
!12— 15 gr, czosnku 1.50—2 zł, kupa kapusty 
5 --8  zł, karpiel 10— 15 gr, kalarepa 10— 20 
gr, kalafior 0.50— 1.50 zł, Owoce: 1 kg jabłek 
krajowych 0,50— 1.20, zagranicznych 1.60—  
1.80 zł., gruszek krajowych 60 gr do 1 zł, 
deserowych 1 40— 1.60 zł, śliwek suszonych 
1.20— 1.80 zł, moreli suszonych 3.60— 4.50 
tł, cytryna 8r-10 gr, 1 kg orzechów 1,60— 
ii .80, winogron hiszpańskich Z— 3.20 zł.

_  W YSTAW A 'AUKCYJNA W, DOMU ARTY
STÓW, We czwartek dnia 20 Łm. otv.artą została 
w Domu Vi tystów przy placu św. Ducha Wysta
wa aukcyjna przedmiotów przeznaczanych na II. 
Aukcyę artystyczną. Wystawa ta obejmuje między 
innymi obrazy, z pośród których zwracają uwagę 
dziewa Matejki, Tandoaa, Piątkowskiego, Stanisła
wskiego, Rembowskiego, K. Pochwal siki ego, Jacka 
Malczewskiego, Wujeiedia Kossaka, uraz wielu 
innych współczesnych artystów malarzy. Nadto 
znajdują się na Wystawie rzeźby, terakota, bron- 
zy, antyki, oraz wyroby przemysłu artystycznego 
jak makaty, kilimy, gobi liny iip. specyałny dział 
tworzą sztychy zarówno współczesnych poislJch 
Jak i obcych grafików, Wystawa otv artą będzie 
do soboty włącznie codziennie od  10—1 i od 4—7, 
poczem w sobotę o godz. 4 pon ot. ros pocznie się 
aukeya tych przedmiotów.

— SYTUACYA W  RUCHU ŚWIATOWYM POA- 
LE-SYON A  WIDOKI PRACY PALESTYŃSKIEJ. 
Pod powyższym tytułem wygłosi dziś w  sobotę du. 
22 listopada o godz. 7-mej wieczór przy ul. Zielo
nej 8, referat p. B. Mcthin z Warszawy. Wstęp za 
zaproszeniami, które się wydaje na s«*li. Wszyst
kich członków partyi Poale Syon i  sympatyków za
prasza Komitet lokrłny.

— ESPERANTO W  POLICYI. Komenda policyi 
przeprowadza statystyką funkeyon iryuszów poli

cyi łącznie z urzędnikami służby wewnętrznej zna 
jących język esperanto, uczących się go lub chcą
cych się go nauczyć. Stoi to w  związku z mają
cym się oanyć kongresem wszechświatowi j lig ’ 
policyjnej.

—  PRZYTRZYMANIE ZNANYCH W ŁA
MYWACZY. Dnia 18 11. 1924 przytrzyma
ny został przez tutejsze organa śledcze 
sprawca włamania do restauracji KuLiego 
przy ulicy Gertrudy niejaki Majkowski Jó
zef. Po ukończeniu dochodzeń zostanie on 
odstawiony do więzienia sądowego w Kra
kowie.

—  W  związku z włamaniem popełnionem 
ub. miesiąca w Przemyślu przytrzymani zo
stali przez tutejszą ekspozyturę śledczą zna
ni właicy i -a<-ze Górecki Józef, Gołębiowski 
Rudol* i Józef i Gawlik Władysław i odsta
wieni do sądu v/ Frzemyślu, gdzie toczą się 
dalsze dochodzenia,

—  NA GORĄCYM UCZYNKU. Areszto
wane Antoniego Kępę (lal 32), rodem ze 
Skarżyska, Jadwigę Kowalik (lat 22j z Bę
dzina i Ludwika Bamburę z Dąbrowy Górni 
czej, znanych złodziei sklepowych', którzy 
usiłowali skraść szpikę ma; ery i wart. 300 zł 
w sklepie Mondarera przy ulicy Grodzkiej 
w Krakowie.

—  OKRADZIONA PRZEJEZDNA. Jan
kowska Zofią, urzędniczka, zamieszkała w 
Warszawie doniosła, że w czasie nadawania 
depeszy w  urzędzie pocztowym pmzy ulicy 
Podwale w Krakowie skradziono jej z kie
szeni płaszcza skórkową torebkę 7 drobną 
kwotą, biletem koleje wym z Rabki do War 
s*awy i innemi drobiazgami.

—  W TRAMWAJU, Dawid Pafc, kupiec 
z Trzebini di niósł do policyi, że w tramwa
ju na linii Nr 1 skradziono mu dnia 20 bm. 
paczkę 33 kg suszonych śliwek.

—  TRAGICZNY WYPADEK. We czwar
tek przed południem jechał konno przez uli
cę Królowej Jadwigi major Liszka, stacyo- 
nowany w Krakowie. Koń potknął się tak 
nieszczęśliwie, że major Liszka upadł i do
znał złamania nogi. Zawiadomione wojskowe 
pogotowie zabrało nieszczęśliwego do szpi
tala wojskowego,

 e*o—  •—
—  IIALEzY PODNIEGC Z UZNANIEM,

że firma „Ceraty, Linoleum i Dywany" w 
Krakowie przy ulicy Poselskiej 18 (róg Gro
dzkiej 38) dołożyła wiele starań przy urzą
dzeniu swych wystaw, tak, że pod względem 
estetycznym i artystycznym czynią bardzo 
imponujące wrażenie i sa godne oglądania.

2370

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI.
— Z  TEATRU IM. J. SŁOWACKI EDO. Dzisiaj 

gir,my (będaie „IJyota" DoĄojewukięgo. Efekto
w n i ta sztuiń ujkjze się później dopiero w e śro
dę, jedyDy raz w  przyszłym tygodniu. Pod kie- 
runkiem reżyserskim p. A. Piekarskiego dobie
gają końca próby z obrazu dziejowego w  11 od
słonach' Waleiy skieTo, wjadług Sienkiewicza pi. 
„Krzyżacy", który po długich łaitach ukaże się 
w  niedzielę po na* pierwszy. Układ sceniczny p. 
Piekarskiego odbiega nieco od dawnej formy te
go widowiska, wydobywając zwłaszcza w  koń
cowych scenach więcej efektu malow niczego. Ro
le główne wykonają pp,: Kloóskę (Księżna Da
nuta.), Mazarekówna (Jagienka), Lublańska (Da- 
i.jsia) Kułakowski (Maćko z Bogd moa), Krasno- 
wiecki (Zbyszko), Leszczyc (Jagiełło), Piekarski. 
(Zygfryd de Lowe), Sam borski (Opat), Szymań
ski (ks. Janusz), Leliwa (Eamderus) i i. śjpiewy 
odtworzą członkowie Towarzystwa oratoryjnego.

—  BAG ATELI. Nadzwyczaj interesująca sztu
ka Devala „Ukochany" Limuertowo grana przez 
całv zespół artystów Bagateli powtórzoną będzie 
jeszcze tylko dwa r-azy na przedstawieniach w ie
czornych a to drtś i w niedzielę, looiem ustępuje 
miejsca wesołej farsie pióra świeżej spółki aur 
tur sklej Arnolda i Blacha „W stydliwy ) ulaka" z 
p. Dobrzańskim w  roli tytułowej i ptd Jego re- 
żyseryą.

Nit posiadamy żadnych filii
w Kiakowie f , irsed .^ a in y  ty lk o

przy ul. MfiroWiślnuj 17
Magazyn obuwia BRACIA KLf.liC
— OPERETKA NOWOŚCI RAJSKA. Dziś p&J 

p o t  po oemach całkiem zniżonych „Fajacyk", W| 
niedzielę popoł. „Czarodziejka karmawiałił" z  Krą 
faierównią  ̂ wiiejczorem codziieu,iiw, vMWŁej^»." <t 
Czeruekówną i H o bowską. Wielki ^hał-jt w p»* 
larni opium „Tango ma głowach" z Maeieżdiną 
1 Cdesielsikim.

— I V - T Y  PORANEK SYMFONICZNĄ 
Z WALERYM Bu.RDIAjEFFLflf, słynnym dyry
gentem odbędzie się w  niedzielę dioda. 23 bm. yś 
pnogramie Symfonia Fateiyczna Czajkowskiego^ 
arfcxi Tańce Pbłow^ookic Boroddina. "

—  BERTA KIURINk, jed.ua ^ najznakomitszy*# 
śpiewaczek w Europie, wysta.pi w  Krakowie pd 
rau piea rfszgr w  nifldjielę 23 bm. o  gadu. 8 wleczOJ}

Co jest słodsze nad pocałunek?
O ppdii mężczyźni — wszysc^ście niewierni 
Zamiast mnie cało\.rać — wciąż mkmesz do ou*

łoerail
„W ybacz md najdroższa — nad twój pocałunek 
w olę kakao „Seastar“  —  +o najsłodszy trihekj

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
Sobota: „Idyona".
Nwjdzaela pop.: „Redukcya", wiecn „K rzyiacy"

BAGATELA
Sobota pop.: „Pi,&gnę potomka", wlecz. „Ukłon 

ćhaai^“ .
Niediziuia pop.: „Pragną poKw-ka“ , wieozó* 

„U kodi uiy",

TEATR OPERETKA ^NOWOŚCI"
Sobol» pop.? „Pajacyk", w leci. „Mariełta" iiOn

wość.
NlUsdzidlM pop.: „Cziaiodiziiejlaja kai-nawału‘y

wlecz. „Marietta".

TEa TK ż y d o w s k i

Sobota o  godiz. 7‘30 wieez.: „ślepy Ji<Lale-', oprt 
retlka.

Niedziela: o godz. 3‘15 piop. „Serce macierzyń-i 
skie" (ceny zniż.), wiecz,: „Dis miłość’ " .

REPERTUARY KIN KRAKOWSKIEJ
W ARSZAW A: „Quo Vt»diis“ , W  roli ^Ówńi4

E. Jauniings.
REDUTA: „Nia rozdrożu" (Dwa głosy), dwunwtt 

francuski (nowość).
NOWOŚCI: „O czem się nie m ówi",
W ANDA: „O czam się me mówi*,
S Z T U K „ K r ó lo w a  nlielW'Ollllików’ , w  2, seryacfl 

12 aktach
UCIECH A: „Złoty młodzieniec", dramat w  ff

.aikthch z W. Gajdhiruwem w roli głównej, >

NADESŁANE CZASOPISMA.
„LiteiWrifize Bleter" Nr, 29 o r  is.tąjjmjąoen tod>' 

ści; Jidiszyzm — H sz. Kazóan, U Anatom Franr 
cea — L. E. Błumitnifeld, Zasinioma. nagroda. Rew? 
matm — J, J, Zyoigura, Kain albc metaf^zyusi 
pracy — J« J. Trunk*.; Dzdenuil żóuy poslojew^ 
skżęgo. Dr, Żytłowski o  prorokach. Recenzye — 
N, Weinika, Li® z l^aljcyi —  L, Drenkun, Z no
wojorskiego artysiy znega t*?aitru, O kaniefaluych. 
karcertach Engito k/siążmii wladiomośoi btbllOgrai- 
fiezue, listy z  (nubwincyj., nóiaijki łteracŁie et ca-ft

„Ilustrirte Wo^h‘ Nr, 46. lzraei Starn: Zakęchą- 
ny (ma marginesie litery, sld- h  amahesi A, FredriK 
Nikandter; Oczy Grouoli (legenda śzwadizka),. L6( 
garconne — d a g  dlaŁszy powtośći Margł::;itii'a, 
Abrajr. Beizop: I»wie jAriri (hlumo.-eóką; Fnte*. 
Naneen: Mana (ciąg uatozy) Z, Szuiro: S ióó  pegq 
ęórkia mego rabina. Z t  5via;a  kobiecego, i  i ataki, 
koncertów, snortr Puaadlto Jan ia  obfib i  wru« 
zmaioone ilustmeye aktualne.

SozpoiszHtiDiaicis „Han Dzituif
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BANKNOTÓW MARKOW ifCH? Według
iWykazu likwidującej się F, K. K. P. dotych- 
jczas nie wymieniono jeszcze 4.773 miliar
dów marek polskich, co stanowi równoważ
nik —  2 .650,000 złotych. Przypominamy, iż 
fńe wymienione dotąd banknoty markowe 
fcachowują swą warlośo tylko dó dnia 31 ma 
Jja roku przyszłego, przyczem w dniu 1 gru
dnia **b, kasy skarbowe przestćmą przyjmo
wać marki do wymiany tudzież tytułem na
leżności podatkowych; po tym terminie wy
mianę uskuteczniać będą wyłącznie oddzia
ły Banku Polskiego i centralna kasa pań- 
fctwowa,

SPRAWA TRAKTATU HANDLOWEGO 
£  NIEMCAMI, Rokowania polsło-niemiec- 
]kie, projektowane na dzień 12 listopada br. 
jlie mogły być w terminie tym rozpoczęte 
{ powodu choroby pełnomocnika Rzeszy v. 
Stoekhammerna. Według ostatnich wiadomo 
lei stan zdiowia p. Stoekhammerna nie po
rwała jeszcze w tej chwili nawet w przybli
żeniu określić, kiedy mogą być nawiązane 
<fe rokowania.

Dnia 10-go stycznia 1925 r. ur jak
wiadomo, za warowana na rzecz F< w tra 
ktacie wersalskim klauzula najv. -szego 
Uprzywilejowania co do importu towarów 
polskich na obszar Rzeszy niemieckiej. Urzę 
powa ageneya Wolffa zamieściła w swoim 
tzasie w pismach niemieckich komunikat, 
Jgodnie z którym poczynając od dnia lOgo 
Stycznia 1925 r. Niemcy przyznawać będą 
klauzulę największego uprzywilejowania 
Huko tym państwom, które takąż klauzulę 
Niemcom przyznają.

Z gtdldy krakowskie}.
Kraków, 21 Mstopoda. 

Dla akcyj tendencja, niejednolita, większość pa 
jieró wnfleco zwyżkowo.

W ajnty: N. Jork 5.10 i jedlna czwarta do 5.20 
) pół, Londyn 24.15—24,25, Zurych 100.30, Wiedeń 
'.34 i pół, Paryż *27.60, Praga 15.60, Medyolan 
12.85,
Mccye bankowe, handlowe f przem.:

Falski Bank Trzem, !-VlI 
Bank Hipaiec my 
Bank Małopolski 
Ziemski Bank iLedyt. 
'•wszeehoy Bank Kred. 

Bank Komercjalny 1—IV 
Łaak Zw. Sp. Zarobkow.

Id a ! ia Iow . Han dl. 
Maudł. bp. ake. „Impes* 
,Peanna*Mag. Jawornicki 
3«w . han. Bracia Rofoicey 
vtolbki Glob*
Żegluga Polaka 
Zieleniewski 1 - IV 
l i  «>.gielski. Poznań 
Parowozy 1—V.
„_uton o i or* labr. samoch. 
.Lem be; - iabr.masz.ioln. 
iLouize.ewakia ZakŁ. G. U. 
, 'ł f .  eu nla* i< 1.

amonie. „Poeiak* 
-Gonta* iabryka cem. a.o 
bier i.,i> .•Źak.Uór.S.A 

iow.dlaprz.gói 
Ft - Iśsita 
'jĘnKu-.it;* Naft. Sp. akc. 
,Gikoc* I .  A.
„Sirug* i ,._n. drzewny i. 
,bfczei‘’ i owbz. łslu. bud. 
kiincykai koszyk.Kraków 

br. pizan U. w ltzebuu 
0. LLOt" i  —IV. 
BAgruchemia* 

nrokua" Pizomysł apiry 
abr. cukru w Cuodo.owie 
U M fk .1  Chybw i.

A. r.aaeciu 
ta. r. poreeL w Ćmielów i 
bloku, w & a. zy l-iv 
P* w. Niemojowski 
<dbr k poaDai.’ w Myiieo.

T r i n i i k c y i  1
21 Xk. 20 XI.

0*32—0*93 0-33

G-ał
— 0-14-0-15

0X29
■ —

0*13
— _

o-so
— — i
— —  1
— __  1

»*«0—9*85 9-75
•*61-0*58 0*53-0-54— —

— —
— —
—

0*58-•*•1 _
— 1 00

16*80 16-25
4*60—4*66 4-56-4-80
2*46—2*60 2-45—2*35
0-64 -0-66 0-85

— 0 38—0-37
—-
— 0*80-0-76
*— —
— —
— __

= 0-85 8

I 0*74—0*75 0*74 -0-76 8
5*1* 6-la |

9*50—6*55 9-40 8
1*30—1*56 1*87 8
0*63—0*04 0*eu fi

9*22 — I
— —
-— —

\n kup »
Ateny, 21, U  PAT. Rząd wpadł na trop nowe

go spisku wojskowego. W  związki’ z tei.i are
sztowani zostali dwap generałowie i pewna licz
ba oiicerów . Spisek zduszono w zarodku.

Ubiegłej nocy dokonano zamachu na generała 
Pangaiosa. Zamach nie udł się. Spiskowcy znaj
dowali się szczególnie \^ród oficerów  garnizo

nu ateńskiego, w  batalionie gwardyi republikań
skiej oraz wśród załogi tanków, Sp'soii. był skie
rowany przeciw powołaniu z powrotem do służ
by szeregu oficerów  reakcyjnych oraz przeciw 
generałowi Condilisowi, byłemu ministrowi spr, 
wewnętrznych.

Niemcy cofnęli stę w sprawie zniesienia taksy ficT importu do Francyi.
Paryż, 21. 11 PAT. Ambasador niemiecki von 

Hoesch odbył naradę z Seydou, członk em delega- 
cyi francuskiej dio rokowań' handlowych z Niem
cami. Von Roesch oświadczył delegatowi fran
cuskiemu, że rząd Rzeszy zrezygnuje ze stawia
nego poprzednio warunku podporządkowania za
warcia ukradu handlowego, zniesieniu taksy 26 
proc. od niemieckich towtarów importowanych 
do Francyi. Jednocześnie ambasador niemiecki 
dał wyraz nadziei, że taksa ta zostanie w  przy
szłości przez komitet dla przelewu spłat zniesio
na, jako środek nie dtający się pogodzić z planem 
Davesa. W  niemieckich kołach kierowniczych w y 
ua.żfją przekonianie, że Reichstag nje mógłby ra
tyfikować układu handlowego, przewidującego 
utrzymanie w mocy taksy 26 proc. W  kołach fran 
(ruskich jednakże uważają, że rzeczą rządów obu 
krajów jest zawarcie układu handlowego, który 
następnie będzie mógł być przyjęły przez parla
menty tych krajów.

Paryż, 21. 11 PAT, Dziś rozpoczynają się po 
przerwie rokowania handlowe francusko niemie
ckie.

la n i i W  t a n  n M t t
Lille, 21. 11 PAT. W ojskow y trybunał zasądzał 

generała pruskiego Nathusiusa za kradzież na

czynia kuchennego i zastawy stołowej wartości 
500 franków na karę jednorocznego więzienia.

Berlin^ 21. 11 PAT. W czorajszy.wyrok w  »pr>» 
wie generała Najlhusiusa wywoła łwielkfe poru
szenie w opinii niemieckiej, Psma pośwęcają ar- 
tj'kuły wstępne wyrokowi sądu w  Lilie. Ber], 
TglJU. porównuje ten wyrok z wyrokiem w  proce- 
sie Dreyfusa. Yoro-aerts zauważa, że wyrok tet 
może pi-zyczynić się u obi stron do wzbudzeni* 
rozgoryczenia.

Bez mssFci.
Monachiom, 21. U  PAT. Nowy prezydent mi

nistrów w  Bawaryi wygłosił wczoraj w parta 
mencie mowę, w  której powiedział n iędzy inne 
mi, że dla Niemiec jego zdaniem wstąpienie <U 
Ligi może mieścić w  sobie niebezpieczeństwo. Koc 
stytucya wiejmarska nie odpowiada. hlstaryćzne- 
mu rozwojowi Niemiec i  dachowi narodu n ie  
mieckiego. Dla narodu niemieckiego ze względów 
historycznych i geograficznych jest monarcLri 
lepsza niż republika. Prezydent nmisirów ceviC ,r 
czył dalej, że jest legalistą 1 (pozostaje w atol 
sunkach z księciem Rupreohtem, Uznaje on za
sługi domu "Wittelsbachów wobuc Niemiec z  togi 
punktu widzenia będzie uprawiał politykę 
niemiecką.

Pogłoski o buncie floty sowieckiej w Kronsztadzie.
Wiedeń. 21 11. PAT. „Neue Fr. Prcsse** 

donosi z Berlina: Tutejsze dzienniki poran
ne notują pogłoskę, jakoby wśród marynar
ki rosyjskiej w Kronsztadzie przyszło do po

ważnych niepokojów, przycz«m Trocki .___
ryć pojmany przez zbuntowanych’ marynat 
rzy. Foselstwo sowieckie w Berlinie zapraw 
cza tym pogłoskom.

G i.łU a  w a rs za w sk a  z  d n ia  S I  b . m . (PAT) 
Oyffy w złotych. Dolary Stanów Zjedn. tranz. 5173/4 
bony złoto 097 pożyczka złota 669—670 milioaówka 
073- 07E pożyczka dolarowa 345—335.

Czoki: Bolgm traaz. 2524V2 Holaudya tranz. 210-00 
Londyn tranz. 2408 Now’r Jork tranz. 5181/2 Paryż 
tranz 2752 Praga trmz. 1555 Szwajcarya tranz. 100'20 
Wicdoń traaz. 73;-1/2 Włocaj tranz. 2263.

G ia łd a  w a rsza w sk a  z d n ia  21  b . r .  (PAT) 
A k cy e . Cyfry w złotych. Ban i.ałoDolski Kraków
 Bank Przemysłowy Lnów 031-082 Bank Z w. Sp.
Z ar. Poznań 910— 625 Puls — — Wild — --------
Cukier Warszawa 325—300 — 310 Cegielski 050—050 
Ursus 155—pL55 Pcrowozy 0 /6 —02S Zawiercie 2C0j
Żegluga Polska nafta Siła i Swiaiłu 047 — 048
Ćmielów   Starachowice 202—192- 195 Pocisk------
Zieleniewski 9(5 Żyrardów 11 >0 Cnodorów óOo

Lwów, 21, 11 PAT. Giełda akcyjna. Raaik hi- 
pot. 0.58, bank przem. 0.33—0.36, bank ziemski
kred. 0.17—0.20, browary 9.30 -9.40, Chodorów 
5.30—5.35, Chybi 6.60, GegielsiLi 0.54-0.58, -Po- 
cask 1.30, nafta 0.60, Tow. bud. 0J22—0.30, Rak- 
sziaw î 2.35—2.50, Siersza górnicza 4.70—4.50, So
le 3.70, iełeniewski 10—9.90, ĆĆmielówó 0.50, Lo
komotywy 0.48—0.47 i‘ pół, Niemojówski 0.45, Cj- 
kos 2^0—2.25, Parowozy 0.33.

Lwów , 21 11 PAT. Giełda zbożowta.. Pszenica 
24,75—25.75, żyto 20—21, jęczmień browarniany 
22—23, jęczmień przemiałowy 18—19, owies 10—21.

F ie łd a  w l« d « A s k a  z d n ia  S I  b . m . (PAT) 
~>awizy> Amsterdam rtPa70 Zi grzeb i Belgrad 1028 
Berlin 16850 Bruksela 3439 Budapeszt 9480 Bukareszt 
399 Chrystiania 10480 Kopenhaga 1:480 I ondyn 328809 
Madryt 9600 Meiyolan 8074 Nowy Jnrk 70935 Paryż 
3764 Praga .175 Sofia 519 Szu:'holm 18930 Warszawa 
13600—13700 Zurych 13690 Dolary 70460 -Belgiiskic 
3095 bułgarskie 502 duńskie 123)0 marki niemieckie 
101 i J angielskie 3270t.0 francuskie 37(0 holenderskie 
98200 \ łoskie 3040 jugosłowiańskie 1'. 23 norweskie 
1C35U polskie 13550— 13690 rumuńskie 364 szwedzkie 
1&720 szwajcarskie 13-40 hiszpańskie 4 80 czeskif 

,r ll2  węgierskie 929i> tureckLe 36000.
P a p ie r y  fo k a c y fh * . Kenta majowa 3500 austr. 

reuta kor. ańOO, .euta lutowa 8950, węu. renta złota
 , losy '.urecki 43u0eC, prior. kot.” , oh sbiOoo
Kolej połudn. ozi.O-

Zieleuiewski 146.500 SilesL 19900 Galicja 1,440.01)1 
Sie~3Zź? 75000. Ban - Małopch- 5500 Bank lupo . 8909 
Portland cement 390 500.— N. fta 217000. — 1 , er
lwowskie 150X00 Tepege Só -89.

Zurycnt S I  b n .  (PAT). Zamknięcie iełdy. Bedbi
1 /4  (za 1 miPard) 9olauaya 201 70 Nowy Jork 5 l»— 
Londyn Z402, f^a-yż 27*37 Medyolan 22*6u' Praca 15-62 
Budapeszt 00070, luicare-zt 2-75 Belgrad 7-571/2. beli) 
3-4a Warszawa 1005u Wiedeń 0-007S25.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKL 
_  SMIEK1KLNY WYPADEK KOLEJO

W Y. W cz o ra j w ie czorem  p osteru n k ow y  poi 
licy i lizukalski, pełraący sfuzbę przy moście 
k o le jow y m  na Mnisie, zosta ł p rze jech an y  
przez  p ociąg , w  chw ili gdy ustępując przed 
nad jeżdża jącym  p ociąg iem , n iezau w aży l p o 
ci jgu na drugim  torze .

— Austm Chamberlain będzie reprezentował 
Anglię m  ses ji Rady Ligi narodów która roz
pocznie się w  Rzymie 8 grudnia.

- b FrFii u ’ - i hi T :.~ m ii iB B W O ń

LCorespondentkS
polsko-niem. piszącej na maszynie poszu

kuje się. Stenografia wymagana. Zgłoszenia 
pod „A. N.“ do Adm, Nowego Dziennika.

Zakładam dbana ]
porządkuję zanie

dbaną buchalteryę, sporzą
dzam szybko bilanse. Organizuję biura. Zgł. 
pod „Sądowy znawca księgowości® do Adm. 
Nowego Dziennika. • 1298

r  . ' l o d o w i c a c h narożny 1-pięiror/y 
z wolnym lokalem sklepowym ewent. z mie
szkaniem, piwnicą i magazynem w śródmieściu 
Wiadomość: Wiktor Haas, Kraków, ulica 
Andrzeja Po Łucki ego (róg Niecałej L. ł), 
Kestauracya. j.286
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Przewodnik handlowy i przemysłowy.
Wózki dziecięce „Brennabor" 1
zasiepstwo: S. i H. WBftJfBin, KraROW, Szpitalu 5. Tb!, t ó s .  |

RIFII7HF Drof IAFRiFRI L .  m a r g u l i e s  od r- 1875 -  ,u lIL lŁ lil , FIUI. J H IllL lln  <z. I U M « )  sliłsd tow a iow  pończoszkowym i,,bielizny ; 
i wszelkie inne TRYKOTAŻE Kraków, Grodzka 1 7  (rfip pi. WV Swittjch) kon fekcyi damskiej i dżiecięóej.

Bielizną Dr. Prof. Jaegera poleca w wielkim wyborze
B r e i f I N o w e m i a s M n t t w . ł M m 23. Tel2222. m a m o . CHL0R0D0NT

ńarlii DALMO
oryg. Goodyear Walt 
w  jakości i trwałości 

n ie d o U g m O H e .
Hurtownie

[OKU i LlEfSESKlIlO
Kraków, Gertrudy 36

| Artykuły gobp, |
V {rządzenia kuchenne, do- 
^  mowe i różne nowości

A. SAYTLER
GERTRUDY 34.

Tel. 4162. Tel. 4162.

| DELIKATESY I
Wojciech Olszowski

Kraków, Mały Ey„ek 
poleca masło deserowe 
aajl.pazej jakośoL Sery 
kiitjow e i zagr. Sardynki 
trancnakia, włoskie i por 
tJgalskie. Łosoś wędzony 
1 marynowany. Pstrągi 
1 Inne marynaty rybne. 
JMnorazewa próba prze
kona każdego o Jakości.

i FUTRA 3
fakób Loffler, uL Staro- 
J  wiłlna 10. Pracownia 
ttu r  przyjmuje wszelkie 
*6boty W zakres kuśnier-

Cuver największy wybór 
*  w doborowym gatunku 
po niskich cenach poleca 

firma:

nraiiw u
Kraków, ul. Stawska Ł. 12.

Telefon 3464.

Henry k LE1DNER! Ska
Kraków, Strądom 6

poleca hurtów i częściowo 
włóczki wszelkiego rodzaju

| Manufaktura f | NARZĘDZIA |
Maurycy Sternberg, Sien- ™ n^ L. 1. Wielki wybór 
manurakiury, speeyainie 
kamgarnów bielskich

S. Lusfibadfer, waków
pl. Dominikański 4, Tli. 1370
Fabryczny skład sukna, 
kamgarnów i szewiotów 
ang., bielskich i łódzkich.

Ceny fabryczne. 
Sprzedaż hurt idetajliczna

1 1  i Hf 1 K

p iły  (Laubsage) i przybory 
* do tychże jakoteż wszel
kie narzędziarzemieślnicze 
peleca najtaniej I Salomon 
Nattel, Kraków, uL Agnie
szki 10. Telefon Nr. 42ó2.

[ JEDWABIE | 
DOM MODY

S. SPIRA
Grodzka 4 , Tel. 2265. 

Hurtownie i częściowo. ’

| FORTEPIANY | | PAPIER |
Z. R A B A  N A S T.
Kraków, ul. św. A„ny S 
fortepiany i pianina film 
światowej sławy.

S.taaii,ltla55.S
poleca pc cenach fabrycz
nych tapoly, bibułę, kre
pę, pozłótkę, obrazki itd.

1. H. Wacbter. Kiaków
sprzedaż detaiiicz. Floryaóska 31 
sprzedaż hurtowî a Miodowa 1 
poleca towary zagr.: wateirye wełniane, Jedwabie, płótnaD ze
firy itd. — Ceny konkurencyjne

| GALANTERYA |
I jla  reklamy sprzedaję
”  rękawiczld glacś zagr. 
markę „Mignon* w naj
lepszym gatunku po zł 5‘80 
JULIUSZNACHTrKrąków, 
Str.dom 5, Telefon 2194, 
Rok założenia 1897.

SKŁAD SUKNA
Kraków, pl. BoDinikański 2. TiL 22S7.

GrGnspan & Gerber
fabr.skład papieru i tektur 
Plac Nowy 7. — TeL 4400

| KAPELUSZE |
niorwsza Krakowska Fa- 
* bryka Kapeluszy Słom
kowych i Filcowych S. Wie
ner, ul. Krowoderska 73,
Telefon Nr. 4115 i 4153.

GRODZKA 42
SKŁAD SUKNA 

CELNIKiKRISCHER
Telet. 321S. Kraków.

PORCELANA |
porcelanę, kryształy, szkło 
*  1 lampy poleca:
H, Statter Kraków

Grodzka L. 39.
iks m KORALE | LNU BiitiiiMKraków, Stradem 37
poleca trykotaże prof. Dra 
Jaegora oraz kalpsze i śnie

gowce szwedzkie.

Dżety, korale, perły
H . O p p a n h slm  1 Syn 
Kraków, STRADOM 13

Telefon 4218.

poleca: 
PŁASZCZE i KOSTYUMY 

Grodzka L. 5.
SZKŁO |

pierwsza małopolska fa- 
»  bryka zwierciadełi szli- 
fi«rnia „zkła Sp.zogr. odp. 
Kraków, Grodzka 60, Telef. 
4078 i 4225, poleca szyby 
i lustra szlifowane po ce 
nach przystępnych.
LUSTRA meblowe,
LUSTRA galanteryjne SZKLĄ szlifowane poleet łanio 

wytwórnia luster
Brada Kalmus, Kraków, 
Starowiślna 69. Tel. 215’ .
m v m y

L Outler i i  litra
Kraków, Dietla 36.
polecają hurt. w wielkim 
wyborze zabawki dzi ecięce 
orbz ozdoby na drzewka.

| KCNF. DZIECIAKA | MEBLE |
M odele zagraniczne, ka- .

mizolki męskie i dam
skie, pończochy poleca
Markfeld. Hrakśw. Senacka 9. \

Meble stylowe luksuso- 
“ * we,biurowe,dekoracye 
wnętrz poleca Ń. Pleszow- 
ski. Kraków, Maty Rynek 2, 

Telefon 4136.

A.Wachsm&n
Kraków, Krakowska L. 7,
poleca hurt. na sezon zi
mowy trykotaże i galant. 

wełnianą.

KSIĘGARNIA |

RsiAzii m m i

MASZYNY |
Trwing, Kraków, Grodzka
4 L. 60 maszyny do szycia, 
rowery z długoletnią gwa- 
raocyą, dogodne warunki.

I SPEDYCYA \
fracoYiaSp. tramjpvrto era 
«  Dom epedyC.-komisowy 
Kiaków, C. ciziu. 60, TV 
4078, Wiedeń IL, Pratersbr,
13, TeL 40.416, Sp. tranap. 
Cracovia Grtinberg & Co.

Langer i Nade!
Kraków, uL Z ielona  ŚJ
Ekspadyoya, olanie, aaHtaltswd* 

ula, lutnio.
Oddz. wiedeiaki- BrauarKaWw
Innr 1 Madrt. fflw Ł. UL Pnfcrt— IB 
| WĘGLE 1

el śląski, krajowy 
dąbrowiecki dostfU.- 
cza wagonowo

n r * * 1*1“  i da

Andrzeja Potockiego L. I
Telefon Nr. 4075.

| ZAKŁAD KRAWIEC, f
Nowo otwarty .

f  STEINER
aw n „Astorya* 

v ;oiske „Makkabt*
, . .,.D£HnMMMeunenMnH

| ZELAZO |

Skład łelaza
i artykuły metalowe
S. SATTLER  

Kraków, Stradem 16

| ZŁOTO-SREBftO |

Boźego-Ciała 4
(róg ul. Dietlów skiej) — 
Goldstein I GrUnberg
złoto, srebro, brylanty

m |«k PARFUMERie —  PAUT3
UJ A  M lai i Syn. Kranów. zwierzjfDietto (i

FORTEPIANY
PlaNINA, f is h a r m o n ie

« u .  HELEHM SMOLARSKA
K R A K Ó W , U L IC A  S Z E W S K A  L . 9 . —  t e le f o n  4 3 0 5 . 
S p r z e d a ł  na ra ty  d o  S  m ie s ię c y . W y b ó r  o lb rz y m i.

i!
! PieiwszaiDalwiekszatiuftowBiai

Adres telegr.': Fróhllcliko Kraków
łPote
.

F R 0 H U C H  i
KHANÓW, UL. StANISŁAWA L. 7.

I ^  fSA  Dom koiniso- 
1 e p f a l f l  wo-hanólowy

—  T e l. 4 5 6 3 .

| i
£ t

i i

v|
Pierwsza i  największa I f lT lS E
hurtownia w Poisca i l l M r  P E I l l I l L - M-r,.,. ^ _ , „ „ . - ,  . grodzkich, bułgâ skicb 
Centrala* K n M w 9 Krukowska 4, —  Te). 2120i4552. —  Filie: Krfil(6w9 Grodzka 60; ŁI|ftSk| JNord&trasse 19 *: i jugosłowiańskich.

l r
h

H f
poleca z307 

płaszcze I kostyumy
Kraków, ul. Grodzka L 4.

|M ie  ilegn ia j
Tanhionfl Pl0r̂ o,ań m«Ahi x im*
ŁlHUtUUU lirem Ha Błoniaeh w 
soboty 16 b.m. przedpolu dałem. 
La*kawy znalaioa wchce oddać 
Starowiślna 29, I. p. Baprieaiw 
aohodów za wynagrodzoaidm.

Mnm sprzedały^ serów 
szwajcarskich. Zgłosi. u firmy 
Cb. Bcbnur, SE radom lt. 1294

Bmrimn na nleazkanie młodą tlljlm panienkę tyd. Zgłosj. 
do Ada, N. Dz. pod .Pokój B .

hiwohilanfl d® Mżoozek
UuiłBilllOUc dziecięoyeh

wszystkich wymiarów wyrabia 
Puehalakl, Szewska 18, U. p.

do rozMa- 
dania, wkła 

dy żelazne materace 11. p. przyj* 
mu Je wszelkie przeróbki. Dogod 
ne warunki. M. Bardach, zakład 
tapicerski, Kraków,Floiyańska lii

poszukało posady ds dzieel I— 9 lat ewonr. do' to
warzystwa starszej pani i pomo 
cy przy gospodarewie. Zgłosi, 
pod ,Bona* do Adm. N. Dz, 1280

przyjmie Striker 
Sienna lt. Zgło

szenia: Sebaśtyana 38, IŁ piętro od 2—8 popołudniu, 1268

7lifllfltf podrótujący a branży ko- 
lUolllJ smotyotaej poszukiwa- „  ,j posziiki™«
ny. Zgłosi, pod „Perfumctya* 
przyjmujo Adm. N. Dz. 1231

DeotystK-ietarz celem natych
miastowego objęeia kompletnie 
urządzonego zakładu w środko
wej Małopolsce pod .Korzystna 
spółka z technikiem* do Adm. 
Nowego Dziennika,

i p i l j l i i
poleca 1262

Borta Elsenberg
biuro pośrednictwa pracy

KaiuWite, ni. i-go Maja 11.
Telefon 1660.

Hratdw. itrylta piintna tu

REKLAMA 
dźwignią 

:: h an d lu :: 
▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼

W ełny i w łóczki
w największym wyborze poleca 

E. Horowitz, Kraków, ul. Szawska L. 11.

A A A A A A A A A A A A A A A A A

M fi a A T Y I " . “
Złote zegarki damskie z branzoletką 
Brylantowe pierścionki, kolie, butony 
Zhofe obrączki ślubne, sygnety 14 karatowa 

naszyjniki i Ł p.
Srebrne lichtarze, cukiernice i papierośnice 
Zegarki „Omega* „Doxa*
Zegary pendułowei stojące, oraz wykonuje 

wszelkie reparacye

L e o n  B r iilł i-i jubilerski n
Kraków, ul. Starowiślna L. 29.

▼ m m m m !  v ^ y

STEYERY i FO KD\ i
wynajmuje „O L M A “  ul. Grzegórzecka 30 i Plac Dorożkarski na Rynku gł. i i  
T a le lo n  3 4 7 0 . vis a vis Hawełki. TelefOB 3 4 7 0 . VTolofon 3470.
Kurs po mieście

vis a vis Hawełki. TelefOB
,Steyerami“ ZI. 5*—, „Fordami* Zł. 3a50 za kwadrans.

ftakladem Gal, Sp, ŁWydawn, Red, Nacz, Ign, Schwarzbart: Red, ddpow, Jakób Ęreund, Jałowa Drukarnia Dziennikowa, Orzeszkowi &

05120813


